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Otvoria 
v zime 

stropkovské 
klzisko?

Mamograf 
je opäť 

v prevádzke

Ako by 
kandidáti na 

primátora 
riešili rómsku 
problematiku?

V Breznici svojpomocne dokončili 
prvé rómske domčeky

Celkovo 126 ti síc eur vyčle-
nil Úrad splnomocnenca vlády SR 
pre rómske komunity na program 
svojpomocnej výstavby domov 
pre Rómov. Spomínané fi nančné 
prostriedky získalo 
mesto Humenné 
a dve obce – 
Veľká Lomnica 
a Breznica. Presne 
na Medzinárodný 
deň Rómov, 8. 
apríla, splnomoc-
nenec vlády SR pre 
rómske komunity 
Peter Pollák sym-
bolicky poklopal 
základný stavebný 
kameň na pozem-
ku v Breznici a mi-
nulý pondelok tu 
prišiel slávnostne 
prestrihnúť pás-
ku na už dokon-
čenom objekte. Spomedzi troch 
obcí, ktoré sa do projektu zapojili, 
bola Breznica jediná, ktorej sa na-
teraz podarilo doti ahnuť projekt 
do úspešného konca. „Keď sme so 

Predaj pozemku v centre Stropkova 
poslanci neschválili

Poslanci Zastupiteľstva Prešov-
ského samosprávneho kraja sa 
minulý utorok zaoberali aj preda-
jom prebytočných nehnuteľností . 

Patria medzi ne aj pozemky pri bu-
dove bývalého internátu SOUP na 
Hviezdoslavovej, spolu o rozlohe 
2020 m2. Budovu vlastní svidnícka 

nezisková organizácia Euroeduca, 
jej prestavbu má zabezpečiť dunaj-
skostredská fi rma Stavoinvesta DS. 
Znalec Ing. Michal Malina ohodno-
ti l jednotlivé parcely na 17,45 eur/
m2, resp. 22,15 eur/m2. Kraj by tak 
z predaja získal spolu 42 256,70 
eur. Stropkovský poslanec Marti n 
Jakubov však zastupiteľstvo upo-
zornil, že takáto cena je príliš nízka. 
„Ide o lukratí vne pozemky v cen-
tre mesta. Len neďaleko, na ulici 
Jilemnického pri nemocnici, pre-
dávalo mesto pred pár rokmi me-
ter štvorcový za 25 eur,“ vysvetlil 
poslanec. Dal preto návrh, aby kraj 
zohľadnil umiestnenie a atrakti vi-
tu pozemkov a cenu upravil nahor. 
„Navrhol som rovnakú cenu, aká je 

stavbou začínali, len najväčší opti -
misti  verili, že bude aj dokončená. 
A hľa, tu je výsledok. Verím, že vý-
stavba rómskych domčekov bude 
pokračovať na celom Slovensku, 

čím sa zlepšia životné podmienky 
Rómov, ale aj pohľad majority na 
nich,“ povedal v úvodnom prího-
vore starosta Breznice Slavomír 
Brendza. Na otázku, aké mal pocity 

pri strihaní pásky, reagoval: „Je to 
odmena za prácu, ktorú som vyna-
ložil. Na stavbe som bol aj desať-
krát denne, vrátane sobôt a nedieľ. 
Tento projekt som vnímal aj ako 

svoj osobný závä-
zok voči pánovi 
splnomocnencovi 
Petrovi Pollákovi, 
keďže nás doňho 
vybral. Kto ma 
trochu pozná, 
vie, že nerád pre-
hrávam, tak som 
urobil všetko pre-
to, aby sme boli 
prví, kto stavbu 
úspešne dokon-
čí ešte v tomto 
roku.“ Počas rea-
lizácie projektu sa 
vyskytlo viacero 
problémov. Kvôli 
vlhkosti  museli 

stavbu dvihnúť, okrem toho v roz-
počte nebola zahrnutá elektrická 
prípojka, tak ju napokon po schvále-
ní obecným zastupiteľstvom uhradili 
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Editoriál
Občas sa v redakcii zasta-

ví chlapík, čo predáva časopis 
Nota bene. Okrem toho, že si ho 
vždy kúpim, zvykneme sa aspoň 
chvíľku porozprávať. Tentoraz 
sa mi bezdomovec pochválil, že 
bol v televízii. Prečo? Našiel pe-
ňaženku s väčšou sumou peňazí 
a s dokladmi, tak ju odniesol na 
políciu. Strati la ju babička, ktorá 
mu z vďačnosti  chcela dať odme-
nu 20 eur. Odmietol ich. Povedal 
mi, že keby mu ich núkal nejaký 
podnikateľ, tak si ich s čistým sve-
domím vezme, lebo však každá 
koruna dobrá, ale určite nie od 
babičky, ktorá má sama problém 
vyžiť. Nakoniec povedal niečo 
hodné hlbšieho zamyslenia. „No 
uvážte, čo je toto za dobu, keď 
zo mňa urobili televíznu hviezdu 
len preto, že som vráti l nájdenú 
peňaženku. Však takto by mal 
zareagovať každý normálny člo-
vek. Tak sa mi zdá, že svet je už 
taký prehnitý, že normálni sluš-
ní ľudia sú dnes raritou. Je mi 
z toho smutno.“ Áno, je to smut-
né. Hlavne, keď si uvedomíme, že 
mnohí ľudia, ktorí žijú v dostatku, 
dalo by sa povedať, že sa majú 
ako prasatá v žite, hrabú pod 
seba stále viac, kradnú, kde sa 
dá. A chudobný bezdomovec sa 
zachová charakterne aj v situá-
cii, keď by mnohí, oveľa bohatší, 
zlyhali. Takže predsa je len takým 
malým hrdinom dnešných dní.

(Dokončenie zo strany 1.)
v meste bežná za podobné parce-
ly, teda 25 eur. Tým by kraj získal 
50 500 eur z predaja, teda o vyše 
8200 eur viac ako bolo v pôvod-
nom návrhu,“ dodal. Predseda PSK 
dal hlasovať o návrhu M. Jakubova, 
no ten v zastupiteľstve neprešiel. 
Na schválenie pôvodného návrhu 
s nižšou cenou bola potrebná troj-
päti nová väčšina hlasov všetkých 
poslancov. Za predaj hlasovalo 30 
poslancov, dvanásti  boli proti , dvad-
siati  sa zdržali. Ani tento návrh teda 

Predaj pozemku v centre Stropkova 
poslanci neschválili

neprešiel. „Očakávam, že na jed-
nom z budúcich rokovaní sa pre-
daj týchto pozemkov objaví znovu. 
Dúfam, že cena sa posunie na hra-
nicu, ktorá zodpovedá reálnej hod-
note pozemkov. V takom prípade 
nebudem mať problém zahlasovať 
za ich predaj. Kraj ich toti ž vyhod-
noti l ako prebytočný majetok.“ 

Poslanec ti ež spomenul príklad 
predaja bývalého internátu SOUE na 
Kukučínovej, ktorý spolu s telocvič-
ňou, jedálňou a kotolňou predali vo 
verejnej súťaži za 276 ti síc eur. „Ak 

by sme aj tam predávali pozemky 
za 25 eur za meter, ako som navr-
hoval v zastupiteľstve, výnos mo-
hol byť o 23 ti síc eur vyšší. A dnes 
by sme mali viac napríklad aj na re-
konštrukciu bývalých dielní v areáli 
SOŠ na Hviezdoslavovej, kde sa bu-
duje telocvičňa. Na výstavbu elek-
trickej rozvodne tam kraj vyčlenil 
83 585 eur. Vítam to, ale príjmová 
časť mohla byť vyššia, ak by sa in-
ternát predal za vyššiu cenu,“ uvie-
dol stropkovský poslanec. 

-np- 

Mamograf v Stropkove je opäť v prevádzke
Ešte začiatkom októbra sme pí-

sali o mamografe v stropkovskej ne-
mocnici, ktorý bol dlhodobo mimo 
prevádzky, čo značne komplikovalo 
život mnohým ženám, ktoré potre-
bovali vyšetrenie na tomto prístroji. 
Od stredy 22. októbra je pacientkám 
opäť k dispozícii. „Mamograf mal 

od apríla 2014 pre vážnu technickú 
poruchu odstávku. Vzniknutý prob-
lém riešil medzinárodný tí m servis-
ných špecialistov. Dnes je v činnosti  
podľa potreby jeden až dvakrát 
týždenne,“ informoval nás hovor-
ca siete regionálnych nemocníc 
Svet zdravia Tomáš Kráľ a doplnil, 

že termín vyšetrenia je potrebné 
vopred telefonicky dohodnúť a pa-
cientka sa naňho spravidla dostane 
na počkanie. 

Kontakt na toto röntgenové 
pracovisko je 0915 572 681 a je tam 
možné zavolať v pracovných dňoch 
v čase od 7.30 do 14.30 hod. -ada-

Klzisko chystajú na sezónu
Stropkovčania by o korčuľova-

nie na umelom ľade v blížiacej sa se-
zóne nemali prísť. V júni tohto roka 
sme priniesli informáciu, že správ-
covi zimného štadióna, podniku 
Služba, skončili technické a bezpeč-
nostné osvedčenia nevyhnutné na 
prevádzku areálu. V Službe vyrátali, 
že predpokladané 
náklady na spus-
tenie klziska v no-
vej sezóne by pre-
siahli 50 ti síc eur. 
Najvýraznejšou 
položkou má byť 
oprava čpavkové-
ho kompresora 
(13200 eur), vý-
mena elektromo-
tora (9000 eur) 
a oprava elektro-
inštalácie (16000 

eur). Napriek tomu, že celú sumu sa 
nepodarilo získať z mestských či ex-
terných zdrojov, klzisko chystajú na 
sezónu. V uplynulých týždňoch vyko-
nali na ľadovej ploche drobné opra-
vy, natreli aj manti nely a striedačky. 
V súčasnosti  prebieha oprava stro-
jovne zimného štadióna, murárske 

a maliarske práce. Rekonštrukciou 
a nutnými opravami prešla aj elek-
troinštalácia štadióna. „V novembri 
je naplánovaná oprava strojné-
ho zariadenia chladenia, vrátane 
kompresora, elektromotora, tla-
kovej nádoby, venti lov a rozvo-
dov. Budú zabezpečené potrebné 

tlakové a plynové 
revízie potreb-
né pre povolenie 
technickej inšpek-
cie na spustenie 
prevádzky zim-
ného štadióna,“ 
priblížil vedúci 
strediska Vladimír 
Tvrdík. Klzisko 
otvoria pre verej-
nosť ako obvyk-
le, krátko pred 
Vianocami. -np-

Vyhlásenie ZMOS k začiatku oficiálnej 
kampane pred komunálnymi voľbami

Občania si zaslúžia slušnú kampaň

Združenie miest a obcí 
Slovenska v súvislosti  so 
začiatkom ofi ciálnej 
volebnej kampane 
pred komunálnymi 
voľbami 2014 vyzý-
va všetkých kandi-
dátov na primátorov, 
starostov, poslancov 
mestských a obecných 

zastupiteľsti ev, aby svoj de-
klarovaný záujem zod-

povedne riadiť a spra-
vodlivo rozhodovať 
preukázali už teraz, 
a to kulti vovaným 
vedením svojich 
kampaní. 

Už v samotnej 
kampani by kandidáti  

mali preukázať svoje morálne zá-
sady a kulti vovanosť, ktoré by mali 
patriť k silným stránkam budúcich 
zodpovedných zástupcov občanov. 
Združenie miest a obcí Slovenska 
pripomína všetkým kandidátom, že 
slušnou kampaňou dokážu získať aj 
vyššiu podporu svojich programov. 
Agresivita a útoky na volebných 
konkurentov nepatria do otvore-
nej správy spoločných záležitostí  
na miestnej úrovni. Nenasvedčujú 
o politi ckej kultúre, ani o osobnost-
ných kvalitách kandidátov. Kampaň 
na miestnej úrovni má byť spre-
vádzaná najmä zodpovedným prí-
stupom, inou politi ckou kultúrou 
a snahou o občiansku parti cipáciu 
na riadení vecí verejných. 

Historicky je miestna územná 
samospráva postavená na princípe 
zodpovednej a efektí vnej správy 
svojho územia, za aktí vnej účasti  
obyvateľov a nimi volených pred-
staviteľov. Stály dialóg a spoločné 
hľadanie vecných riešení dávajú 
rozhodnuti am v samospráve tú 
pravú legiti mitu. Negatí vne vedené 
kampane výrazne ovplyvňujú spo-
ločenskú klímu, čo sa môže prejaviť 
nielen v nízkom záujme občanov 
o voľby, ale môžu byť aj problémom 
s budúcim angažovaním sa, s bu-
dúcou vzájomnou spoluprácou ľudí 
v mestách a obciach.

ZMOS
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AnketaAnketa Anketa

Minulý týždeň sa v mestskej športovej hale konala Burza práce, na kto-
rej sa mohli najstarší žiaci základných škôl oboznámiť s odbormi, ktoré sa 
dajú študovať na stredných školách v našom regióne. Zástupcov piati ch 
z nich sme sa opýtali, čo deviatakov v súvislosti  s ich ďalším smerovaním 
najviac zaujímalo.

Čo zaujímalo deviatakov 
na Burze práce?

Kristí na Vageľová (Stredná 
zdravotnícka škola milosrdného 
Samaritána Svidník): Deviatakov 
najviac zaujali ukážky prvej pomoci, 
najmä resuscitácia, ktorú si mohli 
vyskúšať na fi guríne aj s počítačo-
vým vyhodnotením. Tiež ich zaují-
majú možnosti  štúdia na našej škole 
a ďalšie uplatnenie na trhu práce.

Peter Stenčík (SOŠE Stropkov): 
Deti  sa najčastejšie pýtajú, aké 
odbory sa na našej škole študujú, 
kde možno pokračovať v štúdiu na 
vysokej škole, aké uplatnenie budú 
mať po skončení našej školy na trhu 
práce, aké konkrétne prakti cké veci 
sa tu môžu naučiť. Ale zaujímalo ich 
napríklad aj to, či sa treba na SOŠE 
veľa učiť.

Jana Čakurdová (Stredná od-
borná škola, Hlavná 6 Stropkov): 
Deviataci sa najčastejšie pýtali, aké 
sú na našej škole odbory a rozmýš-
ľajú, ktoré by ich zaujímali najviac. 
Treba však povedať, že o naše dvoj-
ročné a trojročné študijné odbory 
sa zaujímajú najmä žiaci so slabším 
prospechom. Takti ež chceli vedieť, 
či sa dá po ich absolvovaní pokračo-
vať ďalej a urobiť si aj maturitu.

Viera Kmecová (Stredná odborná škola arm. gen. L. Svobodu Svidník): 
Väčšinou sú deviataci dosť nesmelí a zdráhajú sa dávať konkrétne otázky. 
Ak sa niečo pýtajú, tak skôr prostredníctvom svojich učiteľov alebo výchov-
ných poradcov. Myslím si, že niektorí sa boja pred úspešnejšími spolužiak-
mi, ktorí idú trebárs na gymnázium povedať, že sa rozhodujú pre učilište. 
Možno by bolo lepšie, keby na takúto burzu prišli s rodičmi, lebo takto sa 
skôr porovnávajú medzi sebou.

-ada-

Ing. Vladimír Kucer (Stredná 
priemyselná škola Svidník): Máme 
odbory ako odevný dizajn, propa-
gačná grafi ka, grafi cký a priestoro-
vý dizajn. Dievčatá najviac oslovuje 
odevný dizajn, chlapcov skôr grafi ka 
alebo práca s grafi ckými programa-
mi. Zaujímajú sa najmä o to, čo sa 
môžu v našej škole naučiť.

Pre deviatakov zorganizovali Burzu informácií
Minulú stredu sa v mestskej 

športovej hale konala v poradí piata 
Burza informácií v réžii Úradu práce, 
sociálnych vecí a rodiny v Stropkove. 
Táto akcia je určená pre deviatakov, 
ktorí tu majú možnosť získať infor-
mácie o študijných odboroch na 

stredných školách. „Prezentuje sa tu 
desať stredných škôl zo Stropkova, 
Svidníka, Bardejova, Medzilaboriec 
a Giraltoviec. Spektrum odborov, 
ktoré sa na nich dajú študovať, je 
široké – elektrotechnika, kaderníč-
ka, nechtová dizajnérka, kuchár, 
barman, čašník, odevné návrhár-
stvo, grafi cký dizajn, zdravotníc-
tvo,“ vymenoval riaditeľ Odboru 
služieb zamestnanosti  ÚPSVaR 
Stropkov Ing. Juraj Bičej. Burzu práce 

navští vili deviataci zo stropkovských 
základných škôl, ale aj zo Svidníka, 
Medzilaboriec, Havaja či Bukoviec. 
Ako nám povedal J. Bičej, pri jej or-
ganizovaní kládli dôraz na to, aby sa 
tu prezentovali najmä odborné ško-
ly a aby žiaci, ktorí končia základné 

školy, mali možnosť oboznámiť sa 
s čo najväčším počtom študijných 
odborov. Z ich reakcií vyplynulo, že 
dievčatá zaujali najmä zdravotnícke 
odbory, ale aj odbory ako kaderníč-
ka či manikérka. Chlapci zase viac 
inklinujú k technickým odborom. 

Jedna vec je vyštudovať strednú 
školu, celkom iná možnosti  uplatne-
nia na pracovnom trhu. Aj na tento 
fakt by mali prihliadať deviataci pri 
rozhodovaní, kam pôjdu študovať 

ďalej. „V súčasnosti  sú najžiada-
nejšími a zároveň nedostatkovými 
profesiami zvárač, barman, čaš-
ník, kuchár, šička. Naopak, prob-
lém s uplatnením majú absolventi  
stredných škôl IT zamerania a ab-
solventi  obchodných akadémií,“ 
skonštatoval J. Bičej. Spomenul aj 

projekt, ktorý sa na Slovensku práve 
rozbieha. ÚPSVaR by mal školiť ľudí 
so základným vzdelaním, aby sa ľah-
šie uplatnili na trhu práce. Mali by 
získať zručnosti , ktoré sú v súčasnos-
ti  najviac žiadané. „Na Slovensku je 
napríklad akútny nedostatok opat-
rovateliek, pretože všetky, ktoré 

absolvovali kurzy, odišli pracovať 
kvôli lepšiemu fi nančnému ohod-
noteniu do zahraničia. Žiadaní sú 
takti ež murári. Ľudia, ktorí budú 
mať o ti eto kurzy záujem, si ich 
budú sami fi nancovať a úrad práce 
im ich následne preplatí .“ Riaditeľ 
Odboru služieb zamestnanosti  

zdôraznil, že táto iniciatí va osloví 
len ľudí bez vzdelania, ktorí majú 
záujem pracovať a pripusti l, že na 
úrade práce evidujú aj veľa takých, 
ktorí nemajú o prácu akéhokoľvek 
druhu najmenší záujem.

-ada-
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(Dokončenie zo strany 1.)

Smútočné oznámenie
Najväčšia láska na svete zomiera,
keď oko matkine navždy sa zatvára.
Spi sladko, snívaj svoj večný sen,
v spomienkach sme pri Tebe každý deň. 
S hlbokým zármutkom oznamujeme, že nás dňa 

23. 10. 2014 vo veku 79 rokov navždy opusti la naša naj-
drahšia manželka, mamka, babka a prababka Irenka 
Nábožná zo Stropkova. Ďakujeme všetkým, ktorí sa 
s ňou prišli rozlúčiť na jej poslednej ceste, za prejavy sú-

strasti  a kveti nové dary.
S láskou a úctou spomína smúti aca rodina. 

Smútočné oznámenie
Dňa 29. októbra 2014 nás vo veku 79 rokov navždy 

opusti la naša manželka, mamka, babka a prababka 
Helena Romanová z Vislavy. Ďakujeme všetkým príbuz-
ným a známym, ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť na jej posled-
nej ceste a za prejavy sústrasti  a kveti nové dary.

V našich srdciach budeš stále s nami!
S láskou a úctou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
Dňa 26. októbra uplynul rok, čo nás navždy opusti l 

náš drahý manžel, otec a svokor Jozef Kapa z Miňoviec. 
Kto ste ho poznali, venujte mu ti chú spomienku 
a modlitbu.

S láskou spomína manželka Albína, dcéra Ivana 
s manželom Jozefom, dcéra Radka a syn Maroš. 

Spomienka
Čas plynie, bolesť stále trápi,
ale Vás, mama, otec, nám už nik nevráti .
Už len kyti čku kvetov na Tvoj hrob môžeme dať
a na lásku a dobrotu spomínať.
Dňa 29. októbra 2014 uplynulo 22 

rokov od chvíle, čo nás navždy opusti l 
náš drahý otec, dedko a pradedko Juraj 

Bokšanský z Duplína a 3. novembra 2014 uplynulo desať 
rokov od chvíle, čo nás navždy opusti la naša drahá mam-
ka, babka a prababka Mária Bokšanská z Duplína. Kto 
ste ich poznali, venujte im spolu s nami ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomínajú dcéry Mária, Anna
a ostatná smúti aca rodina.

z obecných peňazí. „Keď už bolo vi-
dieť kus roboty, teda hmatateľnú 
stavbu, ľudia, ktorí na nej pracova-
li, trochu poľavili. Vysvetľovaním 
a dlhými rozhovormi som ich na-
pokon nasmeroval tak, že sa zo-

budili a pracovali ďalej. Povedal 
som im, že pokiaľ budeme prví, je 
tu veľká šanca, že sa dostaneme 
aj do druhej etapy.“ Starosta po 
rozhovoroch s miestnymi Rómami 
vybral tri rodiny, ktoré sa momen-
tálne sťahujú do nových domovov. 
Ako povedal, dve sú solídnejšie, 
treti a doposiaľ žila v katastrofál-
nych podmienkach. Predpokladá, 
že práve na túto budú noví susedia 
pozití vne vplývať a dohliadnu, aby 
svoje nové bývanie udržiavala v op-

ti málnom stave. Keďže si Rómovia 
stavali svoje obydlia svojpomocne, 
získali zručnosti , ktoré predtým ne-
mali. Práve vďaka nim sa niektorí 
uplatnili na trhu práce a zarábajú 
si ako murári. Jeden z nových ná-
jomníkov, Emil Bartko, otec štyroch 
detí , ktorý žil doposiaľ v najhorších 
podmienkach, po prvýkrát kopal 

V Breznici svojpomocne dokončili prvé rómske domčeky
základy, muroval, vakoval, nanášal 
nátery. Sľúbil, že pokiaľ bude obec 
zaradená do druhej etapy, pomôže 
pri stavbe ďalších bytov. Edo Moskaľ 
a Jozef Cina, ďalší nájomníci, si na 
rôznych stavbách na Slovensku 
a v Čechách zarábajú bežne, tak-

že stavebné práce pre nich neboli 
ničím novým. Z úspešného zavŕ-
šenia pilotného projektu výstavby 
rómskych domčekov v Breznici sa 
tešil najmä splnomocnenec vlády 
pre rómske komunity Peter Pollák. 
„Som veľmi rád, že teraz už ne-
rozprávame o žiadnych plánoch, 
ale o konkrétnych faktoch a po 
dvoch rokoch reformy sa ukazujú 
jej výsledky v praxi. Tento projekt 
má hneď niekoľko dopadov. Znížili 
sme fi nančné náklady potrebné na 

výstavbu takýchto obydlí, vybudo-
vali sme vzťah budúcich nájomcov 
k nim, keďže na výstavbu prispie-
vali sami svojou prácou. Ďalej sme 
využili množstvo nezamestnaných 
v osadách. Konečne mohli robiť aj 
niečo zmysluplnejšie, ako len za-
metať ulice. Naučili sa novým zruč-
nosti am, ktoré budú môcť ďalej 

využiť na pracovnom trhu. Som 
veľmi rád, že pán starosta do tohto 
projektu išiel. V súčasnosti  máme 
ďalšie tri lokality, kde realizuje-
me takúto výstavbu. Je to Veľká 
Lomnica, Humenné a Jaromnice. 
Som rád, že sa nám podarilo do-
hodnúť sa s Európskou komisiou 
na pokračovaní tohto projektu. Už 
sa nebude stavať z prostriedkov zo 
štátneho rozpočtu, ale z prostried-
kov EÚ, ktorá na realizáciu týchto 
projektov vyčlenila pre Slovensko 
70 miliónov eur. Verím, že Breznica 
pôjde aj do druhej etapy.“ Keď 
sme sa nových nájomníkov opýta-
li, či v súvislosti  so sťahovaním do 
nového plánujú aj nejakú oslavu, 
povedali nám, že budú radi, keď sa 
konečne nasťahujú, budú mať pokoj 
a že na oslavy nemajú peniaze. Čo 
sa týka zariadenia, Eduard Moskaľ 
si našporil nejaké peniaze a byt si 
zariadi novým nábytkom, Jozef Cina 

ho má zati aľ zachovalý, časom plá-
nuje dokúpiť nejaký nový. Rómske 
rodiny budú za byty mesačne plati ť 
31 eur, plus päť eur do fondu opráv 
a ďalších päť za vývoz fekálií. Za od-
voz odpadu zaplati a osem eur na 
osobu. „Hoci pôvodná myšlienka 
bola taká, že po desiati ch rokoch 
prejdú byty do vlastníctva nájom-
níkov, upusti li sme od toho. Chceme 
sa toti ž vyhnúť tomu, aby časom 
neprišli o svoje bývanie cez rôznych 
exekútorov. Keď splati a vklad obce, 
zníži sa im nájomné, ale zvýši po-
platok do fondu opráv. Keďže ide 
o obecnú budovu, plánujeme ju aj 
poisti ť,“ vyčíslil Slavomír Brendza. 
V dome s bytmi nižšieho štandardu 
našli nový domov tri rómske rodiny 
– sedemčlenná, päťčlenná a štvor-
členná. Slávnostné strihanie pásky 
spríjemnila svojim vystúpením róm-
ska kapela Koro 2 Soľatar zo Soli.

-ada-



5 Spektrum 3. november 2014

Mám 41 rokov, s manželkou Martou máme dve deti. Základnú školu a gymnázium som absolvoval v Stropkove. V roku 1997 som 
ukončil Právnickú fakultu UPJŠ v Košiciach. Od 1. augusta 1997 až dodnes pôsobím na katastrálnom úrade. Nikdy som nebol členom 
žiadnej politickej strany a aj v týchto voľbách kandidujem ako nezávislý. V komunálnej politike som pomerne novou tvárou, za poslanca 
mestského zastupiteľstva ma občania mesta zvolili v roku 2010. V roku 1992 som začal kariéru futbalového rozhodcu a od roku 2010 som 
medzinárodným asistentom rozhodcu FIFA.

Príjemné a slušne vybavené mesto 
pre jeho obyvateľov

Príjemné a slušne vybavené mesto 
pre jeho obyvateľov

Kvalitná infraštruktúra, dostupné 
a bezpečné mesto

Kvalitná infraštruktúra, dostupné
a bezpečné mesto

Otvorenosť a transparentnosť, 
prosperujúci Stropkov otvorený 

občanom i podnikateľom

Otvorenosť a transparentnosť, 
prosperujúci Stropkov otvorený 

občanom i podnikateľom

Zodpovedné spravovanie a podpora 
mestských častí Bokša a Sitníky

Zodpovedné spravovanie a podpora 
mestských častí Bokša a Sitníky

Dôstojné podmienky pre stropkovský 
šport, kultúru a tretí sektor

Dôstojné podmienky pre stropkovský 
šport, kultúru a tretí sektor

* dokončenie stropkovského námestia, vytvorenie trvalého 
vybavenia pre kultúrno-spoločenské akcie (letné kino, 
stropkovské kultúrne leto...), vybudovanie detského ihriska pri 
budove Úradu práce

* sfunkčnenie a popularizácia oddychového areálu Pod vlekom 
a obnovenie lyžiarskeho vleku

* budovanie detských ihrísk v obytných zónach
* vytvorenie cykloturistických trás v okolí mesta
* v spolupráci s rímskokatolíckou cirkvou hľadať možnosti pre 

sprístupnenie kostolnej veže verejnosti a návštevníkom mesta
* zachovanie a podpora ZOO parku
* hľadať možnosti pre vytvorenie materského centra 

a podporovať aktivity seniorov
* navrátenie rýchlej lekárskej pomoci do mesta
* komplexné riešenie rómskej problematiky
* eliminácia divokých skládok, vytvorenie lepších podmienok pre 

chovateľov psov
* komplexný systém starostlivosti o životné prostredie, 

zefektívnenie činnosti mestského podniku Služba

* rekonštrukcia verejného osvetlenia a chodníka na Sitníky
* revitalizácia verejných plôch v oboch mestských častiach
* podpora kultúrnych a športových akcií 
* pravidelný dialóg so zástupcami oboch mestských častí

* vytvorenie koncepcie rozvoja a podpory športu a jej uvedenie 
do praxe

* transparentná grantová podpora športu a záujmových združení
* modernizácia športových zariadení na ulici Matice slovenskej 

(zimný a futbalový štadión, kúpalisko, tenisové kurty...)
* previazanie športových aktivít naprieč základnými a strednými 

školami
* sprístupnenie jestvujúcich ihrísk verejnosti

* príprava lokality pre výstavbu rodinných domov v Stropkove 
a jeho mestských častiach

* koncepčná podpora bytovej výstavby z prostriedkov Štátneho 
fondu rozvoja bývania

* dobudovanie pešieho chodníka k záhradkárskej osade Pod hurou 
* výstavba verejného osvetlenia na ulici Pri rybníku
* riešenie dopravnej situácie a nedostatku parkovacích miest 

v Stropkove 
* osobitný dôraz na riešenie dopravy na križovatkách pri VÚB, 

polícii a supermarketoch Tesco a Lidl
* iniciatíva samosprávy pri presadzovaní výstavby rýchlostnej 

cesty R4
* zefektívnenie práce Mestskej polície
* príprava protipovodňovej ochrany mesta

* kvalitná a otvorená komunikácia ako základ pre transparentné 
mesto

* aktívne a fungujúce partnerstvo samosprávy a domáceho 
podnikateľského sektora

* podrobná analýza projektu hnedého priemyselného parku 
a možností jeho využitia v prospech mesta a v záujme 
vytvorenia nových pracovných miest

* fungujúca spolupráca so susednými obcami bez rozdielu 
politickej podpory či príslušnosti starostov

* pravidelné stretnutia s obyvateľmi mesta na verejných 
zhromaždeniach a diskusiách

* využívanie moderných komunikačných kanálov na dialóg 
s verejnosťou

* transparentné prideľovanie mestských bytov

Programové priority pre naše mesto - náš domovProgramové priority pre naše mesto - náš domov
* podpora menšinových športov
* podpora divadelných, tanečných a ostatných stropkovských súborov
* spolupráca so záujmovými a občianskymi združeniami 

pôsobiacimi v Stropkove
* podpora sociálnych služieb v meste
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ALZ, s.r.o.,
Východná 19C, Prešov       www.mazdapresov.sk      tel.:  0903 635 861

Blahoželanie
1. novembra oslávila naša drahá mamička, pani 

Elena (Ilonka) Kačmárová, 90 rokov.
Za všetko ďakujú, do ďalších rokov veľa zdra-

via, šťastia a Božieho požehnania prajú deti s ro-
dinami, vnúčatá s rodinami a pravnúčatá.dinami, vnúčatá s rodinami a pravnúčatá.

Predvídavejší motoristi už prezúvajú
V tomto období začínajú teploty 

pomaly ale isto klesať k bodu mrazu 
a je len otázkou času, kedy motoris-
tov prekvapí prvý sneh a zľadovatená 
cesta. Tí predvídavejší sa na zhoršené 
jazdné podmienky pripravujú v pred-
sti hu a svoje autá prezúvajú už teraz. 
„Sú dva typy motoristov. Tí, ktorí 
k nám prídu skôr, ako udrú prvé mra-
zy a potom takí, ktorí sa spamätajú 

až vtedy, keď ich prekvapí prvý sneh. 
Predvídavejší majú tú výhodu, že ne-
musia na výmenu pneumatí k dlho 
čakať. Aj s vyvážením kolies trvá 
približne 50 minút a stojí tak, ako 
aj po minulé roky, 20 eur,“ povedal 
nám majiteľ jedného zo stropkov-
ských pneuservisov Slavomír Maliňák. 

Minimálna predpísaná hĺbka zimného 
dezénu je tri milimetre, letný musí mať 
najmenej 1,6 milimetra, opotrebova-
nejšie pneumati ky už strácajú svoje 
jazdné vlastnosti . Zanedbať výmenu 
letných gúm za zimné sa neoplatí  
najmä kvôli bezpečnosti  jazdy na klz-
kej vozovke, ale aj z iných dôvodov. 
„Pokiaľ dôjde v zimnom období k ne-
jakej kolízii a auto malo letné gumy, 

poisťovňa škodovú udalosť neuzná. 
Okrem toho hrozí vodičovi v prípade 
cestnej kontroly aj mastná pokuta,“ 
upozorňuje automechanik. Niektorí 
vodiči, ktorí chcú ušetriť, zase jazdia 
celý rok na zimných pneumati kách. 
Podľa odborníka nie je ani toto ideál-
ne riešenie, pretože v lete, hlavne na 

mokrej vozovke, nemajú správne jazd-
né vlastnosti . Ďalej tvrdí, že na pneu-
mati kách sa rozhodne neoplatí  šetriť, 
pretože ti e opotrebované strácajú 
jazdné vlastnosti  a zvyšujú riziko rôz-
nych kolízií na cestách. „Sada štyroch 
pneumatí k stojí v priemere 220 eur, 
samozrejme, čím kvalitnejšia znač-
ka, tým je cena vyššia. Pri správnom 
spôsobe jazdy vydržia nejakých 30 
ti síc kilometrov.“ Zaujímalo nás, aké 
pneumati ky sú vhodné v tomto obdo-
bí, keď síce nočné teploty klesajú pod 
bod mrazu, ale cez deň je ešte rela-
tí vne teplo. „Keď teplota klesne pod 
plus sedem stupňov Celzia, vhodné 
sú jednoznačne zimné pneumati ky, 
pretože letné už nemajú správny zá-
ber.“ Mnohí motoristi  si svoje autá 

prezúvajú sami, čo podľa autome-
chanika nemusí byť vždy najlepším 
riešením. „Pokiaľ nemajú kolesá 
správne vyvážené, riskujú povybíja-
nie čapov, zničenie nápravy. Nie raz 
sa mi stalo, že prišiel zákazník s tým, 
že deň predtým si prezul gumy, dnes 
potrebuje absolvovať dlhšiu trasu, 
ale nemôže, lebo mu s autom neja-
ko čudne nabíja. Niektorí dokonca 
podávajú plášte naopak, pretože si 
zmýlia umiestnenie kolies. Tak mu-
sím všetky pneumati ky znova zhodiť, 
vyvážiť a potom ich osadiť správne. 
Jednoznačne odporúčam nechať pre-
zúvanie auta na odborníkov,“ radí S. 
Maliňák. Okrem spomínanej služby 
prevádza aj kompletnú údržbu diskov 
všetkého druhu.   -ada-
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(Pokračovanie na strane 8.)

Otázka pre kandidátov: Ako by ste riešili 
problematiku rómskej menšiny v Stropkove?

Bohuš Antoš (Právo a spravod-
livosť): Rýchle rie-
šenia neexistujú. 
Najdôležitejšie je 
pozrieť sa na celú 
problemati ku od 
základu a snažiť sa 
nájsť dlhodobé rie-
šenia, ktoré prinesú 
želaný efekt. V pr-
vom rade treba za-

čať od začiatku a systemati cky riešiť 
výchovu mladej rómskej generácie, 
najmä čo sa týka vzdelania - od pred-
školských zariadení až po dospelosť 
a snažiť sa o to, aby si osvojili primár-
ne sociálne návyky, a to prostredníc-
tvom ľudí, ktorí budú ochotní s róm-
skou menšinou pracovať. Na druhej 
strane tu musí byť aj ochota zo strany 
Rómov, prijať a využiť toto všetko. Je 
však na škodu veci, že rómska otázka 
sa stále rieši iba pred komunálnymi 
voľbami a akonáhle je po voľbách, 
mizne väčšina riešení.

Jaroslav Berežný (nezávislý): 
V našom meste 
je potenciál byť 
jednotní v činnos-
ti ach verejného 
života v prospech 
všetkých. Myslím 
si, že toto je prio-
rita nastavajúce-
ho obdobia mesta 

Stropkov. Ak sa dostaneme na takúto 
úroveň, potom budeme môcť spoloč-
ne konštatovať, ako komplexne riešiť 
niektoré témy. Ale aj veľké témy sa 
začínajú riešiť postupnými malými, 
ale hlavne racionálnymi krokmi. 
Napr., kúpim si keks, na verejnosti  ho 
rozbalím, ale obal nehodím na zem, 
ale do odpadkového koša, ešte v lep-
šom prípade ho zoberiem domov 
a dám ho do pece. Na druhý deň 
nebudem v rámci verejnoprospeš-
ných prác zbierať po meste odpadky, 
lebo nebude čo zbierať. Ale budem 
robiť podstatne činorodejšiu prácu, 
ktorá prinesie aj Stropkovu pridanú 
hodnotu. Napr., budem pracovať pri 
pestovaní rýchlorastúcej vŕby., resp. 
kanadského topoľa pre energeti cké 
účely. Následne budem vyrubovať 
ti eto dreviny a dávať do šti epkovača. 
Šti epka bude využívaná v centrál-
nom zdroji na výrobu tepla a teplej 
úžitkovej vody na zásobovanie bytov, 
škôl, zariadení spoločenského života 
a ďalších priestorov. Toto prinesie 
úsporu v jednotlivých rozpočtoch 

Vážení čitatelia, v nasledujúcich vydaniach Stropkovského Spektra budeme 
prinášať odpovede kandidátov na primátora mesta na otázky, ktoré rezonu-
jú vo verejnosti , na druhej strane, v ofi ciálnej predvolebnej kampani netvoria 
nosné témy ich programov či obsah verejných vyhlásení. V tomto vydaní nás 
zaujímal ich názor na riešenie rómskej problemati ky v meste. Otázka znela: Ako 
by ste po svojom prípadnom zvolení komplexne riešili problemati ku rómskej 
menšiny v Stropkove?

obyvateľov aj samosprávy a ušetre-
né fi nancie budú využité investi čne. 
V konečnom dôsledku sa takýmito 
riešeniami dopracujeme k poznaniu, 
že nie sme väčšina alebo menšina, 
ale že sme Stropkovčania, ľudia dob-
rej vôle. 

Ondrej Brendza (nezávislý): 
Z hľadiska krátko-
dobej perspektí vy 
by som sa v prvom 
rade zameral na 
presvedčenie ma-
joritného obyvateľ-
stva, že ak budeme 
Rómom nápomoc-
ní pri riešení ich 

problémov, podarí sa nám riešiť aj 
problémy, ktoré majú vplyv na život 
v našom meste a na jeho obyvateľov. 
Jednoduchý príklad – majorite na 
jednej strane prekáža, že Rómovia 
obsadili park, ihrisko s umelou trá-
vou, niektoré ulice, na druhej strane 
im mesto nevytvorilo žiadne pod-
mienky na trávenie voľného času 
v rámci komunity. Vytvorením via-
cerých možností  a príležitostí  pre 
aktí vnu činnosť rómskych detí  a mlá-
deže, by sa eliminovalo výtržníctvo 
a neželané javy, ktoré vznikajú a trá-
pia našu spoločnosť. 

Na jednej strane Stropkovčanom 
prekáža osada Za jarkom, na druhej 
strane neriešime otázku ich bývania, 
hoci to štát výdatne podporuje. Po 
príklady stačí zájsť do okolitých obcí. 
Takýchto paralel je veľa. Pomôžme 
Rómom a pomôžeme celému mestu. 

Pri odpovedi je potrebné zdô-
razniť podstatnú skutočnosť, že rie-
šenie rómskej problemati ky nesmie 
ísť na úkor riešenia problémov väč-
šinového obyvateľstva. Zoberme si 
napríklad otázku bývania, a to nielen 
Rómov, ale aj ostatných obyvateľov 
Stropkova. Mesto ju dlhodobo kon-
cepčne nerieši. V prípade môjho 
zvolenia nadviažem úzku spoluprácu 
s ľuďmi, ktorí sa rómskej komuni-
te dlhodobo venujú. Je ich v mes-
te niekoľko, dovolím si povedať, 
že sú odborníkmi v oblasti , ktorej 
sa venujú, ale podľa môjho názo-
ru nedostali dostatočný priestor na 
realizáciu svojich zámerov. Pri rie-
šení rómskej problemati ky mám vo 
svojom programe konkrétne ciele 
a priority – dlhodobejšieho i stred-
nodobého charakteru. V prvom rade 
je potrebné riešiť otázku bývania. 
Osada Za jarkom – nedôstojná vizitka 

samotných Rómov, ale aj nečinnosti  
mesta. Je jednoducho neprípustné, 
aby v 21. storočí žili ľudia v takých-
to podmienkach. Robí negatí vnu 
reklamu Rómom, ale aj samotné-
mu mestu. S podporou štátu treba 
hľadať možnosti , ako riešiť tento 
problém a ako zapojiť Rómov do 
celého procesu. Celé územie za fut-
balovou tribúnou, v úzkej blízkosti  
ďalších športovísk, by sa následne 
mohlo premeniť na atraktí vnu od-
dychovú zónu, lesopark... Vznikol by 
priestor na prepojenie Bokšanského 
a Šandalského mosta peším alebo 
cykloturisti ckým chodníkom. Tí skôr 
narodení si určite spomenú na časy, 
kedy bolo neďaleko Bokšanského 
mosta možné tráviť teplé letné dni 
pri vode. Toto je krásny príklad toho, 
ako riešením dlhodobého problému 
spojeného s bývaním Rómov pomô-
žeme všetkým obyvateľom mesta 
bez rozdielu. Rómska problemati ka 
a problémy väčšinového obyvateľ-
stva sa toti ž od seba nedajú jednodu-
cho oddeliť. Ďalším mojím zámerom, 
je vytvoriť konkrétne podmienky pre 
Rómov na športovanie, prezentáciu 
svojej kultúry, zmysluplnú sebarea-
lizáciu a zapájanie rómskych spolu-
občanov do rozhodovacích procesov, 
ktoré sú o nich. Tieto oblasti  rôznymi 
spôsobmi podporuje štát, ako aj EÚ 
a v končenom dôsledku to bude prí-
nos aj pre naše mesto ako také. 

Zdôrazňujem však moju základ-
nú fi lozofi u: nemôžeme riešiť problé-
my rómskej menšiny na úkor riešenia 
problémov väčšinového obyvateľ-
stva. Majme na pamäti , že problémy 
Rómov sú problémami celého mes-
ta, nás všetkých. Primátor mesta je 
tu na to, aby k ich pomenoval, zaujal 
k nim stanovisko a s tí mom svojich 
ľudí navrhol riešenie. Celá oblasť si 
určite vyžaduje dlhodobejšie kon-
cepčné riešenia, ktorým bude pred-
chádzať zložitý proces formulácie 
cieľov a diskusia, čo v konečnom dô-
sledku povedie ku komplexnejšiemu 
riešeniu týchto problémov. 

Peter Obrimčák (Smer-SD, 
Strana demokrati c-
kého Slovenska): 
Naši rómski spolu-
občania sú rovnakí 
občania mesta ako 
všetci ostatní. Preto 
by som tejto otázke 
dal iný obsah. Ako 
chceme pomôcť 

rómskym spoluobčanom, pri rie-
šení tých problémov, pri ktorých si 
nevedia pomôcť sami? Pretože tak 
ako všetci ostatní Stropkovčania aj 
Rómovia dávajú svojmu životu vlast-
ný obsah a spôsob existencie. Sú však 
životné situácie a podmienky, ktoré 

je objektí vne ťažko zvládnuť bez po-
moci ostatných členov komunity či 
celej spoločnosti , v ktorej sa človek 
aj so svojimi najbližšími nachádza. 
Všetci sa rodíme do konkrétnych ro-
dinných a spoločenských podmienok. 
Životaschopnosť a sila nášho národa 
je už po ti sícročia v tom, že napriek 
všetkému s čím sa museli naši pred-
kovia vyrovnať – vojnám, hladu, cho-
robám, chudobe, útlaku - vždy hľada-
li cestu, aby svojmu životu a životu 
svojich detí  dali zmysel, pozdvihovali 
ho materiálne aj duchovne. A tým, 
ktorí si nemohli pomôcť sami, pomá-
hali v ťažkých životných situáciách ich 
spoluobčania. Tu sa formuje odpoveď 
na položenú otázku. Nemyslím si, že 
je treba hovoriť paušálne o akom-
si abstraktnom fenoméne riešenia 
rómskej problemati ky. Máme kon-
krétnych ľudí s konkrétnymi potre-
bami. Aj problémami. V Stropkove 
žije časť Rómov rovnako ako aj všetci 
ostatní občania. Starajú sa sami 
o svoje živobyti e, výchovu detí , o do-
mácnosť, bývanie. Pre tých, ktorí sa 
ocitnú v ťažkej životnej situácii bez 
vlastného zavinenia hľadáme a aj 
v budúcnosti  budeme hľadať spôsob 
riešenia a prostriedky, aby sme im po-
mohli. Tak ako každému kto sa ocitne 
v núdzi. Takto sme k riešeniu proble-
mati ky rómskej menšiny pristupova-
li doteraz a rovnako v tom chceme 
pokračovať aj naďalej. S podporou 
iniciatí vy a za pričinenia tých, ktorí 
sa pomoci dožadujú. Mesto nedostá-
va do rozpočtu samostatné fi nančné 
prostriedky pre rómskych spoluobča-
nov. Samozrejme, že máme záujem 
riešiť aj bytovú otázku Rómov, po-
máhať pri riešení nezamestnanosti , 
vytvárať podmienky a možnosti  pre 
udržiavanie kultúry, zvykov a tradícií. 
Staráme sa o ti e najlepšie podmienky 
pre vzdelávanie, výchovu, mimoškol-
skú činnosť detí  na všetkých stup-
ňoch škôl v meste. Napríklad pri zá-
kladnej škole na ulici Konštantí novej 
už niekoľko rokov beží projekt tzv. 
nultého teda prípravného ročníka 
pre rómskych predškolákov. Podobnú 
pomoc starším deťom poskytujú pri 
príprave do školy naši komunitní pra-
covníci. Pri odbore školstva a kultúry 
MsÚ v Stropkove pôsobí folklórny sú-
bor Romano Jilo. Práve v tomto ob-
dobí sa s pomocou štátu a podporou 
Európskej únie v Stropkove kompex-
ne rekonštruuje Rómske komunitné 
centrum. Zvažujeme aj možnosti  ako 
riešiť bytovú otázku po sanácii osady 
„Za Jarkom“. Nadovšetko dôležitá 
je však aj vlastná iniciatí va a snaha 
samotných Rómov, čo všetko budú 
ochotní urobiť pre to, aby svoj život 
zmenili k lepšiemu. 
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(Dokončenie zo strany 7.)
Jozef Venglovič (Sloboda a so-

lidarita): Rómsku 
problemati ku zati aľ 
nevyriešila žiadna 
vláda a nevyriešil ju 
ani Brusel svojimi eu-
rofondami. Väčšina 
eurofondov neslúži 
na to, aby reálne po-
mohla Rómom, ale 

na to, aby na tom veľa ľudí poriadne 
zbohatlo. V programovacom období 
2006 - 2013 bolo na rómsku prob-
lemati ku vyčlenených 200 mil. eur 
(vyše 6 mld. Sk). Samotný splnomoc-
nenec vlády pre rómsku problemati -
ku hovorí, že za týchto 200 mil. eur 
nedokáže ukázať žiaden výsledok. 
V nastávajúcom programovom obdo-
bí 2014 - 2020 vláda počíta s 300 mil. 
eur na riešenie rómskej problemati -
ky. Problémom väčšiny Rómov je ob-
rovská nezamestnanosť a z toho ply-
núce problémy ako sú alkoholizmus, 
gamblerstvo, úbohé podmienky bý-
vania, nezáujem o výchovu detí ... 
Riešenia existujú. Jedným z nich by 
bolo zavedenie platobných kariet pre 
všetkých, ktorí sú poberateľmi sociál-
nych dávok. Z týchto kariet by sa ne-
dal kúpiť alkohol a cigarety a nedali 
by sa vybrať ani peniaze. Dalo by sa 
nimi plati ť iba v obchodoch cez ter-
minál. Suma sociálnej dávky by bola 
rovnomerne rozložená na 4 týždne. 
Samozrejme, najprv by sa sti ahlo 
inkaso za bývanie. Tým pádom by 
veľká časť Rómov neprichádzala do 

styku s reálnymi peniazmi a boli by 
moti vovaní pracovať. Riešením nie je 
ani to, že Rómom sa zadarmo posta-
via bytovky, ktoré po pár rokoch sami 
zničia tak, že pýtajú nové! Z eurofon-
dov nech sa nakúpi stavebný materi-
ál, vysporiadajú pozemky a Rómovia 
nech si sami postavia nízkoštandard-
né byty, resp. domčeky. Samozrejme, 
že materiál ktorý bol použitý pri 
stavbe, im rozložiť do nízkych splátok 
hoci aj na 30 a viac rokov. Zamerať 
sa treba hlavne na vzdelanie už od 
materských škôl. Rómovia sú známi 
svojou temperamentnosťou, spe-
vom, tancom. Na Slovensku sú čis-
to rómske súbory, ktoré cestujú po 
svete a verím, že z týchto Rómov vie 
vyrásť nová generácia, ktorá nebude 
celý život závislá na poberaní soci-
álnych dávok. Mnohé z tohto sa dá 
aplikovať aj v našom meste, ale nie 
z mestských peňazí. V posledných 
rokoch sa postavilo viac bytoviek pre 
Rómov, ako pre ostatných občanov. 
Mesto nevie komplexne riešiť prob-
lemati ku Rómov bez pomoci vlády 
a legislatí vnych noriem. Mesto vie 
pripraviť podmienky, ale nedokáže 
to fi nancovať. Po mojom prípadnom 
zvolení rómsku problemati ku nebu-
dem riešiť z mestských peňazí. Moje 
priority sú zamerané na ľudí, ktorí 
musia v tomto regióne tvrdo praco-
vať často krát za minimálnu mzdu. 
Chcem podporovať deti  a mládež, 
ktorí o to majú záujem a zaslúžia si 
to.

Pripravil: Peter Novák

Otázka pre kandidátov: Ako 
by ste riešili problematiku 

rómskej menšiny v Stropkove?

Úcta k starším na 
Gymnáziu v Stropkove
Hovorí sa: „Zíde z očí, zíde 

z mysle.“ No nie vždy a nie všade 
je to tak. 

Pri príležitosti  Mesiaca úcty 
k starším zorganizovalo vedenie 
Gymnázia v Stropkove s peda-
gogickým kolektí vom stretnuti e 
bývalých vyučujúcich i ostatných 
zamestnancov školy s terajšími 
vyučujúcimi.

Obdržiac pozvánky na toto 
stretnuti e boli mnohí z nás veľmi 
milo prekvapení, že aj keď uplynu-
lo niekoľko rokov, keď mnohí z nás 
opúšťali miesto za katedrou a od-
chádzali do dôchodku, sú predsa 

ľudia, ktorí si vážia svojich pred-
chodcov a majú záujem o stret-
nuti e s nimi. Toto sa uskutočni-
lo 22.októbra 2014 v klubovni 
Gymnázia v Stropkove a zúčastni-
lo sa ho 10 seniorov: páni Smolko, 
Lipinský, Maruščák, Stropkovský, 
Rusnák, Hričan, Jurečko a panie 
Havrilová, Šmilňáková a Hecková. 
Žiaľ, nie všetkým pozvaným dovolil 

ich zdravotný stav alebo iné osob-
né dôvody prísť na túto akciu.

Po privítaní a úvodnom prího-
vore riaditeľa školy Ing. Slavomíra 
Cichého nasledoval kultúrny 
program, v ktorom študenti  gym-
názia prezentovali svoj talent z ob-
lasti  umenia. A potom už dostali 
slovo pozvaní hosti a. Vo svojich 
spomienkach sa vracali k začiat-
kom pôsobenia v učiteľských služ-
bách, nechýbali úsmevné príhody 
z čias pedagogickej činnosti , ale aj 
informácie o súčasnosti .

Po bohatom občerstvení po-
kračovala nie menej zaujímavá 

diskusia v skupinách, veď sa stre-
távali ti ež bývalí študenti  – dnes 
vyučujúci na škole so svojimi bý-
valými profesormi. Nechýbali po-
rovnania, pozití va, ale aj negatí va 
súčasného školstva. A aj keď čas 
pokročil, akosi sa nechcelo odísť. 
Každý z nás opäť nasiakol tou škol-
skou atmosférou a problémami, 
ktoré nás desiatky rokov sprevá-
dzali pri vykonávaní tohto krásne-
ho povolania. Teší nás, že máme 
dôstojných nástupcov za kated-
rou, že škola nestráca na svojom 
kredite.

Nuž vďaka, kolegovia, za 
krásne strávené popoludnie i ve-
čer. Pamätný list, ktorý sme pri 
odchode prevzali z rúk riaditeľa 
školy, nám bude dlho pripomínať 
toto príjemné stretnuti e s Vami. 
Ďakujeme všetkým, ktorí sa akým-
koľvek spôsobom pričinili o prí-
pravu a priebeh tohto podujati a. 
Želáme vedeniu školy i celému 
kolektí vu pevné zdravie a veľa 
pedagogického elánu, tvorivosti , 
úspechov a radosti  zo študentov. 
Ste pre nich jasným príkladom, 
že o úcte nie iba rozprávate, vy-
žadujete ju od svojich žiakov, ale 
aj Vy si viete ucti ť svojich starších 
kolegov.

Zo srdca ďakujeme!
bývalí pracovníci Gymnázia 

v Stropkove - účastníci stretnuti a
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Poľovníci zaznamenali úbytok rujných jeleňov
Zdá sa, že v našich lesoch za 

posledný rok poklesli počty jelenej 
zveri. Signál potvrdzujúcich tento 
fakt bola napríklad slabá jelenia 
ruja. Tajomník OkO SPZ Stropkov 
Juraj Husár porovnal priebeh tej 
tohtoročnej a minuloročnej. „Teraz 
začala jelenia ruja pomerne sko-
ro, ešte pred desiatym septem-
brom a skončila koncom mesiaca. 
Ručanie jeleňov však bolo počuť len 
veľmi ojedinele. Všetky poľovnícke 
združenia v okrese zaznamenali 

oveľa menej samcov ako v minu-
lom roku. Vtedy to bola fantázia. 
Uvediem príklad. Minulý rok sme 
zisti li, že vo vrbine pri Turanoch 
nad Ondavou ručalo až 24 jeleňov 
a túto jeseň tam bol zaznamenaný 
pohyb len troch jedincov.“ Dôvodom 
takéhoto stavu sú podľa skúsené-
ho poľovníka nízke počty jeleních 
samcov, pretože sa ich minulý rok 
ulovilo viac, navyše ti eto zvieratá 
migrujú a do našich revírov chodia 
počas ruje napríklad zo Slánskych 

vrchov, Čerhovského pohoria, ale aj 
z Ukrajiny či Poľska. Ako nám pove-
dal, viac paroháčov zaznamenali len 
poľovné združenia v katastri Chotče, 
Varechoviec, Mikovej. „Slabá ruja 
je jednak dôsledkom nadmerné-
ho lovu, ale aj prítomnosti  vlkov 
a medveďov v našich revíroch. 
Týchto šeliem sa v súčasnosti  na 

našom území pohybuje oveľa viac. 
Medvede prednedávnom narobili 
veľké škody na hovädzom dobytku 
napríklad pri Havaji. Mali sme hlá-
sené, že ľudia tam videli medve-
dicu s dvoma mladými a jedného 
osamelého medveďa. Tieto faktory 
ti ež ovplyvnili úbytok jeleňov, pre-
tože sa radšej vzdialia do lokalít, 
kde ich dravé šelmy neohrozujú.“ 

Zaujímalo nás, ako ovplyvní slabá 
jelenia ruja populáciu tejto zveri. 
„Keďže bolo oplodnených málo 
samíc, narodí sa menej jelenčiat. 
Poľovnícke združenia majú stano-
vený plán lovu a myslia si, že slabá 
ruja populáciu jelenej zveri až tak 
neovplyvní. Môj názor je taký, že 
ovplyvní. Uvidíme, čo ukáže sčíta-

nie zveri, ktoré sa robí počas celého 
roka, ale také ofi ciálne až ku koncu 
marca budúceho roku. Vtedy bude 
zrejmé, ako slabá ruja ovplyvnila 
populáciu jelenej zveri,“ vysvetlil J. 
Husár a dodal, že v prípade slabých 
prírastkoch by mali poľovnícke zdru-
ženia prijať určité opatrenia a elimi-
novať lov tohto druhu zveri. 

-ada-

Ilustračné foto

Poznávanie prírody gymnazistami 
mimo školských lavíc

Vyučovanie školských predme-
tov je predsa vždy zaujímavejšie 
vtedy, ak vedomosti  možno získavať 
zážitkovým učením. Preto sme sa 
my, študenti  prímy, tercie a kvarty 
osemročného gymnázia v Stropkove 
minulý piatok vybrali na biologickú 
exkurziu do Košíc a okolia, ktorá bola 
fi nancovaná z projektu modernizácie 
vyučovania prírodovedných pred-
metov, momentálne prebiehajúce-
ho na našej škole. Cestu autobusom 
sme si kráti li spievaním pesničiek, 
vti pnými príhodami, iní počúvaním 
hudby. Ako prvé naše kroky smero-

vali do Východoslovenského múzea 
v Košiciach. Tam sme sa dozvedeli 
veľa zaujímavých informácií o mine-
ráloch, histórií našej Zeme, činnosti  
sopiek, zvieratách a rastlinách na-
šich Karpát. Prehliadka bola takti ež 
spojená s prednáškou o drahých 
a vzácnych mineráloch z celého sve-
ta. Mnohí z nás si až tu uvedomili 
krásu jednej z neživých zložiek príro-
dy. Teplý obed a čaj, ktorý nás zahrial 
v nie veľmi teplom počasí, sme si vy-
chutnali v Drienoveckých kúpeľoch, 
len pár kilometrov od nášho cieľa 
cesty, Ornitologického stacionára 
v Drienovci, ktorý je jediný svojho 
druhu na Slovensku a každoročne tu 
počas jarného a jesenného krúžko-
vania migrujúcich vtákov okrúžkujú 
okolo 15 000 jedincov. Autobus nám 
zastavil pri miestnom kameňolome, 
odkiaľ sme pešo pokračovali po 
poľnej, miestami poriadne zablá-
tenej ceste. Keď sme dorazili, pri-
vítali nás ornitológovia, zoológovia 

a prírodovedci RNDr. Peter Krišovský 
a Ing. Milan Olekšák. Ukázali nám, 
ako odchytávajú vtáky do nárazo-
vých sieti , ich následné krúžkovanie 
a vypustenie do prírody. Neskôr sme 
počúvali spev vtákov, ktoré lietali 
po oblohe, alebo prelietali kríkmi. 
Ornitológovia ich bez akéhokoľvek 
zaváhania vedeli pomenovať, pove-
dať zaujímavosti  o ich živote a ti ež 
nám podľa siluety leti aceho vtáka 
povedali, aký vtáčí druh sme mali 
možnosť vidieť na oblohe, alebo aj 
vo veľkej vzdialenosti . Bolo naozaj 
zaujímavé pozorovať vtáčiky a záro-

veň sa o nich dozvedieť veľa nového 
aj bez toho, aby sme museli otvoriť 
učebnicu. Veď nie každý pozná slá-
vika červienku, penicu čiernohlavú, 
orieška hnedého, strnádku žltú, 
stehlíka čížavého, a ešte ďalšie. 
Zo známejších druhov sme my, laici, 
poznali len sýkorku bielolícu. Našu 
návštevu sme museli ukončiť o čosi 
skôr, lebo nad hlavami nám viseli 
tmavé mraky. Boli sme šťastní, že 
nás dážď nezasti hol v lese a poriad-
ny lejak sa spusti l, až keď sme sedeli 
v autobuse. Za všetkých študentov 
patrí vďaka našim pani učiteľkám 
RNDr. Ľudmile Reiterovej a Mgr. A. 
Gonosovej, za to, že pre nás pripravi-
li zážitkovú hodinu biológie spojenú 
s množstvom zábavy a nečakaných 
prekvapení, spomínaným ornitoló-
gom za zaujímavú prednášku a tr-
pezlivosť a určite aj pánovi šoférovi 
J. Šakovi za bezpečnú jazdu. 

Za všetkých zúčastnených 
Kasardová, kvarta
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Eva Dedinská
AŽ NA DNO

Iveta, hlavná 
hrdinka tohto 
príbehu, na vlast-
nej koži pocíti  
beznádej, ktorú 
so sebou prináša 
sociálny úpadok. 
Vysokoškolsky 

vzdelaná lekárnička sa pod vply-
vom desivého zážitku prepadá na 
existenčné dno. Aby umlčala spo-
mienky na prepad v lekárni, keď 
takmer prišla o život, začne piť. 
Závislosť od alkoholu ju odtrhne 
od rodiny. Uprostred mrazivej noci 
uteká z domu, od rodiny, manžela. 
Bez peňazí a práce sa ocitne na 
ulici. Musí sa naučiť žiť ako bez-
domovkyňa, začleniť sa do sku-
piny spoločnosťou odvrhovaných 
ľudí. Hoci ušla od zážitku v lekárni 
a vlastných spomienok, nevyhne 
sa ďalšej nástrahe. Pochopí, že ti e 
striehnu všade, ale s podporou ro-
diny sa zvládnu ľahšie. S pomocou 
sestry Romany sa vracia do rodné-
ho mesta, aby zabojovala o svoju 
stratenú rodinu. Nebude to mať 
ľahké – manžel má milenku, dcé-
ra ju nenávidí, syn si na ňu už ani 
nepamätá. 
Gillian Flynnová

STRATENÉ 
DIEVČA

V jedno 
teplé letné 
ráno sa v sever-
nom Carthage 
v Missouri chys-
tajú Nick a Amy Dunnovci osláviť 
piate výročie svadby. Darčeky sú už 
takmer zabalené a stôl v reštaurá-
cii rezervovaný, keď z prenajatého 
McMansion na rieke Mississippi 
zmizne Nickova inteligentná 
a krásna manželka. Manžel roka 
Nick chvíľu sníva o tvare Aminej 
hlavy, ale pasáže z jej denníka pre-
zrádzajú, že toto perfekcionisti cké 
alfa dievča dokáže každého vyviesť 
z miery. Pod narastajúcim tlakom 
zo strany polície a médií – ako aj 
Aminých rodičov, ktorí svoju dcé-
ru nekonečne nilujú – predvedie 
náš zlatý chlapec nekonečný rad 
klamsti ev, podvodov a iných pre-
javov nevhodného správania. Nick 
je vyhýbavý a rozhodne krutý – ale 
naozaj zavraždil Amy?

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Multipriestor alebo dobrých ľudí sa všade veľa zmestí
Dom detí  Božieho milosrden-

stva, n.o. v spolupráci s predajcami 
predajnej siete Orange v Stropkove 
– Igorom Hricom, 
Dávidom Ryznerom 
a Stanislavom 
Šarakom, ale aj s mno-
hými ďalšími dobro-
voľníkmi počas celé-
ho leta pracoval na 
zveľadení vonkajšieho 
priestoru zariadenia 
sociálnych služieb pre 
mentálne a telesne 
posti hnuté deti , mlá-
dež i dospelých. 

Prostred níctvom 
opravy a obnovy náteru predného 
oplotenia, ohradením ihriska, vytvo-
rením oddychovej zóny s okrasným 
zákutí m i následnou výučbou hry 
boccia a kroketu sme mohli oživiť 

a zatraktí vniť areál, čím aj zabud-
nuté zákuti a záhrady dostali nový 
rozmer a môžu slúžiť k aktí vnemu 

i pasívnemu oddychu. Spoločné úsi-
lie viedlo k vytvoreniu príjemného 
prostredia pre širšiu komunitu oby-
vateľov – seniorov, detí , ľudí s men-
tálnym posti hnutí m i mamičiek 

a babičiek z blízkeho okolia starajú-
cich sa o predškolské deti . Vytvorili 
sme multi priestor, kde svoj čas rela-

xom trávi veľa dobrých 
ľudí. 

Všetkým dobro-
voľníkom, starším 
i mladším (ťažko vás 
menovať, lebo vás 
bolo veľké množstvo 
), patrí naše srdečné 
poďakovanie za ocho-
tu nezištne pomôcť i za 
všetky príjemné chvíle 
strávené pri realizácii 
celého projektu. 

„Tento projekt 
sa uskutočnil vďaka Grantovému 
programu pre predajcov Nadácie 
Orange“. 

DDBM, n.o.

Mesiac úcty k starším v Kručove
Mesiac október by mal byť pre 

náš všetkých aj pripomienkou, ako 
si ucti ť starších ľudí v našom okolí. 
Úcta k starším ľuďom by mala byť 
predovšetkým prirodzenou súčas-
ťou nášho života, mala by byť spon-
tánna a nenásilná. Starší ľudia si ju 
zaslúžia, pretože vekom nadobudli 
rôzne skúsenosti , ktoré odovzdá-
vajú nám, mladším. Nemali by sme 
zabúdať na pozdrav, ktorý je preja-
vom priateľstva, zdvorilosti , úcty 
a rešpektu k druhému človeku - bez 
rozdielu veku. 

Spoločné posedenie Obecného 
zastupiteľstva Kručov a jubilantov 
obce v októbri Mesiaci úcty k star-
ším je plné spomienok a dobrej ná-
lady, ktorá ho sprevádza. Spomínajú 

sa tu chvíle, ktoré jubilanti  prežili, 
keď ani my sme ešte neboli na sve-
te. Na záver posedenia si každý ju-
bilant odnáša domov malý darček 
a kyti čku. 

Nezabúdajme teda na tých, 
ktorí sú tu dlhšie ako my, majú viac 

skúseností , priviedli nás na svet, 
starali a starajú sa o nás. Bez nich by 
to vôbec nebolo ono. Preto im po-
vedzme ako nám na nich záleží, čo 
všetko pre nás urobili, trávme s nimi 
viac času, smejme a radujme sa 
s nimi.  Mgr. Anna Kerti sová

Výchova 
začínajúcich 

umelcov 
úcte 

k starším
Pri príležitosti  osláv Mesiaca 

úcty k starším žiaci a pedagógo-
via ZUŠ F. Veselého tradične dňa 
16. októbra navští vili obyvateľov 
Nového domova v Stropkove. Ako 
dar im venovali slávnostný kon-
cert, v ktorom zazneli tóny hudby, 
spev a básnické verše. Žiaci výtvar-
ného odboru pripravili pre senio-
rov temati cké pohľadnice. V znak 
vďaky vedenie Nového domova 
prichystalo účinkujúcim milé občer-
stvenie. Obidve strany sa tešia na 
ďalšiu spoluprácu.   -zuš-
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CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s 
od 12,50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac 
počas celej doby viazanosti (18 mesiacov).

SMARTFÓN LENOVO A536
5“ IPS panel, 4-jadrový procesor 1,3 GHz, 1GB RAM, 8 GB pamäť, wifi , 
Bluetooth, GPS, Android 4.4 KitKat

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK HP 350 s CPU i3 a s W8.1
HP 350 G1, 15,6“ HD, CPU INTEL i3-4005, 4 GB DDR3, 500 GB HDD, Intel HD, 
čítačka kariet, WEBCAM, Wifi , HDMI, Bluetooth, USB 3.0, Windows 8.1

AKCIOVÁ CENA - 389,- € !!!

AKCIOVÁ CENA - 126,- € !!!

až- 40 %

Minulú stredu darovali krv vo Svidníku, v rámci „Študentskej 
kvapky krvi“, tí to bezpríspevkoví darcovia krvi: Ľubomír Grešlik 
(18. odber), Jaromír Vanda (9.), Milan Štefanisko (52.), Ing. Franti -
šek Ščerba (9.), Katarína Volohdová (18.), Marti n Urban (25.), Mgr. 

Miroslav Štoff a (6.), Ing. Mária Majdová (4.), Beáta Fedešová (22.), Mgr. Vla-
dimír Kaliňak (9.), Kristí na Nebesná (2.), Matúš Oberst (prvodarca), Svetlana 
Siroková (13.), Ľudmila Dudašová (22.), Patrik Mikita (4.) - všetci zo Svidní-
ka, Jaroslav Kapa (55.), Ľudmila Gajdošová (4.), Miloš Vanda (18.) - všetci zo 
Stropkova, MUDr. Marek Pytliak PhDr. (prvodarca) - Košice, Matúš Džula (2.) - 
Medzilaborce, Ing. Adriana Cuprišinová (28.) - Nová Polianka, Tomáš Kačmár 
(10.) - Tisinec, Vladimír Fedák (23.) - Ladomirová, Amália Kasaničová (10.) 
- Dubová, Peter Palidrad (47.) - Mlynárovce, Štefan Teraz (26.) - Vagrinec, Ing. 
Peter Makara (12.), Mgr. Iveta Makarová (12.) - obaja z Nižnej Jedľovej, Iva-
na Miškivová (6.) - Vyšný Orlík, Ing. Viktória Hamarčáková (14.) - Korejovce, 
Matúš Červeňak (prvodarca), Maroš Červeňák (35.) - obaja z Beňadikoviec, 
Marti na Kurečková (2.) - Miroľa, Lucia Kmecová (prvodarkyňa) - Okrúhle.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Okienko
Miestnej organizácie Slovenského rybárskeho zväzu Stropkov

www.mosrzstropkov.sk

Dňa 27.10.2014 bola VN Stropkov zarybnená násadou kapra rybničného 
K3 s celkovou hmotnosťou 2000 kg a kapra K2 s celkovou hmotnosťou 500 kg. 
Ryby boli osobne prebraté a privezené zo strediska Iňačovce fi rmy DONA Veľké 
Revišti a. Súčasne bola dňa 27.10.2014 VN Stropkov zarybnená násadou pstru-
ha dúhového s celkovou hmotnosťou 500 kg. V súvislosti  so zarybnením žiada-
me rybárov o dodržiavanie nižšie uvedených zákazu lovu rýb a obmedzení.

Počasie začiatkom novembra umožňuje rybárom pokračovať v sezóne a tak 
aj tí , ktorí v zime nelovia, ešte môžu vyskúšať šťasti e. Väčšina rýb sa sťahuje na 
prezimovanie do hlbších a pokojnejších miest. Tomu prispôsobujeme aj rybo-
lovnú techniku. Začíname preferovať spôsoby, ktoré sú aktí vnejšie, účinné po 
celý rok, aj keď sú náročnejšie na pohyb a fyzickú námahu.

Na stojatých vodách sa orientujeme na väčšie vodné plochy, v ktorých 
sa voda ochladzuje pomalšie a ryby sú aktí vne aj vtedy, keď teplota vzduchu 
klesne k bodu mrazu. Zameriavame sa najmä na lov dravcov - šťúk, ostriežov 
a zubáčov. Hľadáme ich, ako po celý rok, pri prekážkach, zlomoch a podobne. 
Dravce berú po celý deň, napriek tomu sa pri love šťúk a ostriežov snažíme 
byť pri vode čo najskôr ráno. Úspešné sú rovnako prirodzené, ako aj umelé 
nástrahy. Živú nástrahu radšej umiestňujeme viac ku dnu. Pri love ostriežov na 
živú rybku si pomôžeme vnadením, ktorým sti ahneme k svojej nástrahe húfy 
drobných rybiek. 

Kapor berie už menej spoľahlivo, chytí me skôr rybu z jesenného zarybne-
nia, ktorá je po výlove hladná a dopĺňa energiu pred zazimovaním. Pri love 
týchto rýb je však potrebné si uvedomiť, že jesenné zarybnenie je predpokla-
dom bohatej rybej osádky na budúcu sezónu. Platí  jednoduchá rovnica – čo 
v jeseni vo vode zostane, bude sa chytať počas celého nasledujúceho roka. Pri 
love kapra a bielych rýb volíme jemné techniky, najmä feeder a jemné nadväz-
ce s menšími háčikmi. Nástrahy prevažne prirodzené, účinné sú hnojové červy. 
Násadové ryby však rady vezmú aj extrudované nástrahy – rôzne medové, aní-
zové či cesnakové guľôčky.

Na riekach je november dobrým obdobím na lov podustvy. Ryby nachá-
dzame už len v hlbších parti ách. Lovíme väčšinou na plávanú s delenou záťažou 
a dobre vyváženým plavákom. Tenšie vlasce a nadväzce sú samozrejmosťou. 
Bežnými úlovkami na plávanú sú aj jalce, nosále a ploti ce. 

Denný čas lovu rýb v kaprových vodách v mesiaci november: od 7 00 do 
20 00 hod.

Individuálna ochrana rýb v mesiaci november: pstruh potočný, pstruh ja-
zerný, úhor európsky, sih maréna, sih peleď a celoročne chránené druhy rýb 
a ostatných vodných organizmov.

Upozorňujeme, že po jesennom zarybnení platí  zákaz lovu kapra rybničné-
ho na VN Stropkov: od 27. 10. 2014 do 15. 11. 2014 (vrátane)

Lov kapra je povolený od 16. 11. 2014
V zmysle § 17 ods. 11 vyhlášky v období zákazu nie je možné loviť vysa-

dzovaný druh rýb, t. j. nie je možné vykonávať spôsob lovu vedúci k uloveniu 
kapra rybničného. Povolený spôsob lovu v čase ochrany: (prívlač, muškárenie, 
lov na živú alebo mŕtvu rybku). 

Lov pstruha dúhového na VN Stropkov je povolený nasledovnými spô-
sobmi: prívlač, muškárenie, lov na živú alebo mŕtvu rybku.

Dňa 15. 11. 2014 sa uskutoční mimoriadna brigáda členov MO SRZ na 
Vodnej nádrži Stropkov (rybník Ondava).

Stretnuti e účastníkov brigády je na VN Stropkov o 9.00 hodine.
Žiadame brigádnikov, aby boli vhodne oblečení a ako obuv mali so sebou 

gumené čižmy.

******* Informácie pre členov MO SRZ STROPKOV *******

******* Rybár v novembri *******

****** Zákaz lovu kapra na VN Stropkov *****

****** Brigádnická činnosť MO SRZ *****

S pozdravom Petrov zdar                   Výbor MO SRZ
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PREDÁM

* Predám nábytok – detská izba, 
spálňové skrine 2 ks + nadstavce, 
kombinovaný plynový sporák. Cena 
dohodou. Tel.: 0904 464 445.
* Predám odstavčatá. Tel.: 057 449 

9405. 
* Predám kozu – pripustená ang-

lo-nubijským capom. Tel.: 0907 175 
092. 
* Predám jarné ovečky, 50,- €/ks. 

Tel.: 0944 501 523. 
* Predám odstavčatá. Lacno. Tel.: 

0918 591 372.

NEHNUTEĽNOSTI

* Dám do podnájmu 2-izbový byt 
na ul. Ak. Pavlova. Tel.: 0911 555 
234. 
* Predám menší 3-izbový byt v OV 

na ul. Hrnčiarskej čiastočne prero-
bený, cena dohodou. Tel.: 0949 764 

OBČIANSKA INZERCIA

055, 0907165 015. 
* Predám 3-izbový byt na 

Hrnčiarskej. Tel.: 0911 853 504. 
* Predám garáž na Letnej. Tel.: 

0918 069 475. 
* Predám 1-izbový byt, 42 m2, na 

prízemí, čiastočne prerobený. Tel.: 
0910 985 306. 
* Predám 4-izbový byt, 80 m2 s bal-

kónom, v pôvodnom stave a garáž. 
Ul. S. Jurkoviča. Tel.: 0948 125 199.
* Chatka pod vlekom. Cena 10 000 

€. Tel.: 0902 340 416.
* Predám 2-izbový prerobený byt v 

Stropkove. Tel.: 0907 958 015. 
* Predám 2,5-izbový prerobený byt 

v OV, na Hrnčiarskej ulici. Tel.: 0948 
288 884. 
* Predám 2-podlažný rodinný dom 

v strede obce s 30-árovou záhradou 
v Nižnej Olšave aj so zariadením a 
nábytkom. RD je čiastočne zrekon-
štruovaný. Z opačnej strany je mož-
nosť nového stavebného pozemku z 
novej ulice. Cena dohodu. Tel.: 0903 
541 877.
* Predám 3 a pol izbový tehlový 

byt na 2. poschodí v Stropkove. Je 
čiastočne zrekonštruovaný (bytové 
jadro). Cena dohodu. Tel.: 0915 982 
227.

AUTO-MOTO
* Predám Opel Agila, 1,2, 16 V, 

LPG, 55 kW, r. v. 2004. Treba vidieť. 
Tel.: 0918 069 475. 
* Predám VW Golf 1,9 Tdi, 66 kW, r. 

v. 1998. Cena 2 400 + dohoda. Tel.: 
0902 743 069.
* Výkup a predaj Š-Felícia. Tel.: 

0905 326 240.

Obkladanie kúpeľní, bytové jadrá, 
sti erky, sadrokartóny, dlažby. Tel.: 
0903 995 675.
* Firma Etrans, s. r. o., ponúka sťa-

hovanie a prepravu tovaru do 1,5 t v 
rámci Slovenska a EÚ. Rýchlo a spo-
ľahlivo. Cena dohodou. Tel.: 0905 
862 893, etranssro@gmail.com. 
* Physiofi t – Bc. Mária Blanárová 

(fyzioterapeut) – liečebná rehabili-
tácia (masáže, cvičenia, elektrolieč-
ba). Tel.: 0944 480 185.
* Fiľarský - FIJA - zimný rez ovoc-

ných stromov sa začína už v novem-
bri. Tel.: 0903 575 612.

DARUJEM
* Darujem šteniatka labradora. 

Tel.: 0918 633 858.

RÔZNE
* Zámocká pivnica Vás pozýva na 

týždeň: Kačacia a husacia kuchyňa: 
od 10. 11. 2014 do 17. 11. 2014. 
Zabíjačková kuchyňa: od 18. 11. 
2014 do 24. 11. 2014. Gazdovská 
kuchyňa: od 25. 11. 2014 do 1. 
12. 2014. Vážení zákazníci, prijí-
mame rezervácie stolov na večeru 
pre dvoch alebo pre jednotlivca. 
Menu bude obsahovať fľ ašu vína, 
chutné jedlo pre dvoch a dezert. 
Záujemcovia nás môžu kontaktovať 
na č. t. 0918 587 460 alebo osobne. 
Tešíme sa na Vašu návštevu. 
* Projektujem, vizualizujem v 3D 

formáte a rozpočtujem rodinné 
domy a menšie stavby. Tel.: 0908 
094 700.
* Prevádzame maliarske práce, 

plávajúce podlahy a pokládku de-
koračného kameňa. Tel.: 0908 688 
704.
* Vypracujem za Vás diplomovku, 

bakalárku, seminárku. Kontaktujte 
ma na pracabezroboty@gmail.
com.
* Jaroslav Fiľarský – FIJA – vykoná-

vam domáce zabíjačky, u vás aj u 
mňa. Tel.: 0903 575 612.
* Stavebné práce za nízke ceny. 

PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0903 570 688

* Prijmeme čašníčku. Tel.: 0905 
346 624. 
* Hľadáme opatrovateľa/opatro-

vateľku k staršiemu manželskému 
páru. Tel.: 0905 824 195. Volať do 
12.00 alebo po 19.00 hod.
* Reštauračná prevádzka Stropkov 

prijme kuchára (ku), čašníka (ku) 
a pomocnú silu do kuchyne, aj dô-
chodcu. Tel.: 0910 924 895.

* Prijmem vodiča taxislužby. Vek od 
21 rokov. Tel.: 0915 252 845. 
* Hľadám prácu na dohodu. Mám 

58 rokov. Tel.: 0904 615 756. 
* Prijmem do pracovného pomeru 

zvárača CO2, TIG argón, frézara a 
zámočníka. Práca v ČR. Tel.: +420 
721 811 299, 0905 344 461, 0915 
956 707.

Čalúnictvo Ľ. Antoš,
Brusnica 19.

Tel.: 0903 783 673

Prijmeme zváračov do TPP 
v Stropkove.

Tel.: 054 742 2714

Potrebujete požičať?
Tel.: 0907 911 502

JESENNÁ AKCIA krmív
zn. Versele Laga a Afeed 

od 20. 10. 2014 – 31. 12. 2014 !!!
KAMAS Stropkov Vás pozýva

na nákup krmív:
Králik Fit 20kg bal. - 7,50 €
Králik Fit Plus 20kg bal. - 7,80 €
Králik Top,Sensiti ve 20kg - 8,00 €
Nosnice TOP 20kg bal. - 8,50 €
Nosnice gran. 20kg bal. - 9,00 €
Brojlery 20 kg bal. - 9,- €
Králik bez liečiv 10kg bal. - 4,30 €
Králik s liečivami 10kg bal. - 4,40 €
Nosnice 10kg bal. - 4,50 €
Sušené mlieko 1 kg - 1,80 €
Krmivo psy - Favorit 10kg - 5,80 €

ďalšie krmivá za výhodné ceny!
Pri objednávke nad 300 kg – dovoz 
zdarma! kontakt: tel. 0904 162 755

Nájdete nás na ul. Šarišskej č.1975/6 
v Stropkove pri veľkosklade MAKOS

Predám 3-izbový čiastočne zre-
konštruovaný byt v OV v ti chej 
lokalite na Kalinčiakovej ulici 

v Stropkove.
Tel.: 0915 856 142

Predajňa vojenského, poľov-
níckeho a lesníckeho materiálu 
na Hviezdoslavovej ul. č. 14/33 
v Stropkove pozýva záujemcov 

o jesenný nákup tovaru.
PRI KÚPE 2 KS + DARČEK.

Teším sa na Vás.
Tel.: 0904 464 445

Predám 6-izbový rodinný dom vo Vranove
- ideálny pre fi rmu alebo veľkú rodinu
- po kompletnej kvalitnej rekonštrukcii
- energeti cky úsporné bývanie
- parkovanie pre 4 autá + garáž
- napojený na všetky IS, rovinatý pozemok 

810m2

Cena: dohodou         Tel. 0917 980 176

Vykonávame zemné výkopové 
práce minibagrom

a traktorbagrom JCB 3CX.
Tel.: 0903 568 972

Predám šteniatka maďarskej 
vyžly. Cena dohodou.

Tel.: 0911 976 484

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915
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domáci dokázalo Mesti sko využiť 
dve šance a zaslúžene zvíťazilo. 

Góly: Červeňák, Muňka

Lomné – Lúčka 0:2 (0:0)

Tisinec – Kuková 4:0 (3:0) 
Tisinec aj v tomto zápase potvr-

dil skvelou kombinačnou hrou pozí-
ciu majstra jesennej časti  I. triedy. 

Góly: Čepa 2, Michrina, Tirko

Chotča – Havaj 6:3 (1:2)
V Chotči videla stovka divákov 

zápas plný zvratov. Hosti a pôsobili 
od začiatku nervóznym dojmom, 
no 25. min. sa ujali vedenia gólom 
Skysľaka. Vyrovnanie prišlo až v 40. 
min. domácim Znojom, no ešte do 
prestávky Havaj opäť viedol. Do 
druhého polčasu nastúpili domáci 

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
I. trieda

Stročín – Kalnište 4:0 (0:0)
Domáci nastúpili s cieľom po-

tvrdiť formu spred týždňa. I keď 
prvý polčas bol bezgólový, po zme-
ne strán rozhodli štyri krásne góly. 
Množstvo gólových šancí Stročína 
navyše ostalo nevyužitých a hosti a 
mohli odísť aj s debaklom. Zápas na 
dobre pripravenom ihrisku bol oboj-
stranne slušný, hralo sa bez kariet. 

Góly: Popík 2, Zasada, J. Rodák

Hrabovčík – Sitníky 7:1 (3:0)
V poslednom domcom zápase 

jesene sa domáci predviedli veľmi 
dobrým výkonom. Góly padali po 
pekných kombinačných akciách, 
hosti a zaznamenali čestný úspech 
v druhom polčase po štandardnej 
situácii. K vydarenému priebe-
hu stretnuti a prispel aj hlavný 
rozhodca Dovičák. 

Góly: Horváth 3, Ducár 2, 
Matkobiš, Havrila - Hajduk

Duplín – Miňovce 2:2 (1:2)
Góly: Baláž, Kasarda – 

Štefánik, Jurko

Mesti sko – Rovné 2:0 (0:0)
Hosti a boli v prvom polčase 

aktí vnejší. V druhom polčase 

s cieľom otočiť výsledok. V 50. min. 
vyrovnal Madej a v 54. už Chotča 
viedla po peknej strele Kocáka 
3:2. Z následného proti útoku však 
Havajčania vyrovnali. Chotča bo-
jovala ďalej a v 70. min. dal Maťaš 
na 4:3. V 85. už bolo po strele 

I. trieda
1. Tisinec 13 12 0 1 37:12 36
2. Sitníky 13 9 1 3 41:30 28
3. Hrabovčík 13 8 3 2 60:25 27
4. Lúčka 13 6 3 4 30:17 21
5. Kalnište 13 5 4 4 29:23 19
6. Duplín 13 5 3 5 17:20 18
7. Stročín 13 4 4 5 22:20 16
8. Rovné 13 4 4 5 15:15 16
9. Chotča 13 4 4 5 21:26 16
10. Miňovce 13 4 3 6 28:27 15
11. Mestisko 13 3 3 7 21:40 12
12. Havaj 13 3 2 8 26:46 11
13. Kuková 13 3 1 9 15:36 10
14. Lomné 13 3 1 9 17:42 10

Markoviča 5:3 a na konečných 6:3 
upravil Manduľa. 

ŽK: Švahla, Džavoronok (obaja 
Chotča)

Góly: Znoj, Madej, Kocák, Maťaš, 
Markovič, Manduľa – Trebišovský 2, 
Skysľak

Spoza zelených stolov
V 5. kole piatej ligy 

boli úspešnejší hosti a, 
ktorí zvíťazili v štyroch 
stretnuti ach. Z toho 
trikrát najtesnejším 

rozdielom. 
JMC Lužany pri Topli B - ŠŠK 

Centrál Svidník D 8:10 (Gdovin 
3; Sabol 2,5; S. Kočiš, K. Cigán po 
1; M. Cigán 0,5 – Nemec 4,5; Ščur 
3; Gonos 2; Leško 0,5); GS Vyšný 
Hrabovec - ŠŠK Centrál Svidník C 
8:10 (Goč ml 4,5; Kaňuk st. 3,5 – 
Kosár 3,5; M.Kosť 2,5; Petrík, Vasiľ 
po 2); ŠŠK Centrál Svidník F - ŠM TJ 
Staškovce 8:10 (Antoš 4; Štefanco 
3; Vasilenko 1 – Hrušč 3,5; Palej, 
Michľovič po 2,5; Marti n Maliňak 
1,5); STMK Stropkov Bokša B - JMC 
Lužany pri Topli 
C 17:1 (J. Bedruň, 
Tirer po 4,5; B. 
Bedruň, Regrut po 
4 – Rozkoš, Kosar 
po 0,5); STOP 
Olšavka - TJ Reál 
Svidnička 14:4 
(Mulik 4,5; Pašeň, 
Harvilko po 3,5; 
Harmada 2,5 – 
Kozak 3, Soľanka 

1); STMK Stropkov Veterán C - STO 
Brusnica 2:16 (Mihok 2 - M. Antoš, 
Ľ.Antoš po 4,5; J. Antoš, Čabala 
po 3,5); TJ Radoma - ŠŠK Centrál 
Svidník E 12:6 (Rys, Dančišin po 3,5; 
Baran 2,5; Pavlišin 1,5; Radomský 
1- Kurej 3; Miňo, M. Kmiť ml., J.Kmiť 
po 1).

V 6. kole, ktoré je na programe 
7. novembra o 18.00 hod., sa stret-
nú: TJ Radoma - JMC Lužany pri 
Topli B; ŠŠK Centrál Svidník D - GS 
Vyšný Hrabovec; ŠŠK Centrál Svidník 
C - STOP Olšavka; JMC Lužany pri 
Topli C - ŠŠK Centrál Svidník F; STO 
Brusnica - STMK Stropkov Bokša B; 
TJ Reál Svidnička - STMK Stropkov 
Veterán C; ŠŠK Centrál Svidník E - 
ŠM TJ Staškovce.

1. Centrál Svidník D 5 5 0 0 68:22 20
2. Stropkov - Bokša B 5 5 0 0 68:22 20
3. Brusnica A 5 5 0 0 64:26 20
4. Centrál Svidník C 5 3 0 2 57:33 14
5. STOP Olšavka A 5 3 0 2 57:33 14
6. Staškovce A 5 3 0 2 50:40 14
7. Lužany B 5 3 0 2 48:42 14
8. Centrál Svidník F 5 2 1 2 50:40 12
9. Vyšný Hrabovec A 5 2 0 3 41:49 11
10. Radoma A 5 1 1 3 28:62 9
11. Lužany C 5 1 0 4 28:62 8
12. TJ Reál Svidnička A 5 0 1 4 31:59 6
13. Stropkov Veterán C 5 0 1 4 23:67 6
14. Centrál Svidník E 5 0 0 5 17:73 5

Tabuľka

VK CeleGroup Stropkov a OZ Amis
Pozývajú na treti e súťažné kolo 1. ligy junioriek - oblasť Východ

Stropkov - Žilina
8. novembra so začiatkom o 11.00 hod. v telocvični ZŠ Konštantí novej.

Milí športoví fanúšikovia, príďte si spolu s nami vychutnať kvalitné volejba-
lové výkony a podporiť domáce dievčatá v ceste za ziskom potrebných bodov 
k postupu na tohtoročné MSR. Nezabudnite si zbaliť dobrú náladu a kvalitné 
hlasivky. Vstup zdarma. Tešíme sa na Vás!

Skvelé výsledky boxerov v Poľsku
Boxeri ŠKB JD Stropkov sa začiatkom októbra zúčastni-

li na medzinárodnom turnaji v poľskom Sandomierzi. Medzi 
vyše stovkou súťažiacich sa na kvalitne obsadenom turnaji 
nestrati li. „V kategórii do 69 kg prehral Jakub Labanc v boji 

o postup do fi nále len najtesnejším rozdielom na body 3:2. Jeho súpe-
rom bol vicemajster Poľska Kereman Borcezaszwili z klubu Paco Lublin. 
Jakub podal doslova životný výkon, no na víťazstvo to žiaľ nestačilo. 
Do fi nále sa dostal náš reprezentant v ťažkej váhe Radovan Kovacz. 
Pre zranenie však zápas o prvenstvo proti  Szymonovi Bajorovi zo Stal 
Rzeszow musel už v prvom kole vzdať. Strieborná medaila je však veľ-
kým úspechom. Chlapcom sa chcem za predvedené výkony a dobrú re-
prezentáciu mesta poďakovať,“ povedal po turnaji tréner Peter Šimko. 
Poďakovanie adresoval aj sponzorom L. Staškovi, M. Pecuchovi, J.Maťašovi 
a všetkým priaznivcom boxu v Stropkove.    -š-
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záverečnom tlaku hostí  striedajúci 
obranca M. Vrabeľ. 

ŽK: Tabiš st. 
Zostava: J. Potoma - J. Zakovič, 

E. Vrabeľ, Gonos, Medvec, Tabiš st. 
(88. Bičej), Homoľa (74. Tabiš ml.), 
Melník (81. M. Vrabeľ), Motyka, R. 
Potoma, P. Zakovič   -np-

ŠPORT ŠPORTŠPORT ŠPORT

Kam za futbalom

– 9. novembra o 13.30 hod.: 
Breznica – Udavské.

II. liga, starší a mladší dorast – 
16. kolo, 8. novembra o 10.00 a 12.15 
hod.: Stropkov – Spišská Belá.

II. liga, starší a mladší žiaci – 14. 
kolo, 8. novembra o 10.00 a 11.45 
hod.: Sabinov - Stropkov A.

II. liga, starší a mladší žiaci – 14. 
kolo, 9. novembra o 10.00 a 11.45 
hod.: Stropkov B – FAMT Prešov.

III. liga dospelí - 16. kolo – 
9. novembra o 13.30 hod.: Vyšné 
Opátske - Stropkov.

V. liga dospelí - 14. kolo 

Stropkovčania 
nabudení vysokou 
výhrou z domáceho 
zápasu nastúpili vo 
Veľkých Revišti ach 
v pozmenenej zo-
stave a šancu do-
stali aj hráči, ktorí 

doteraz prevažne striedali. V prvom 
polčase vychádzali obidve mužstvá 
zo zabezpečenej defenzívy a do 
šancí sa dostávali len sporadicky. 
Za hostí  sa snažili ohroziť súperov-
ho brankára dvakrát Demčo a raz 
Petrišin, ich pokusy však minuli svoj 
cieľ. Domáci sa mohli ujať vedenia 
v 25. minúte, no vďaka pohotové-
mu zákroku Staška na bránkovej 
čiare ostal stav bezgólový. Tesne 
pred koncom polčasu podržal svoje 
mužstvo aj brankár Hažer, ktorý ne-
príjemnú strelu k žrdi vyrazil refl e-
xívne nohou. Po dohovore v kabíne 
sa tí m okolo kapitána Pavlíka od-
hodlal k ofenzívnejšiemu hernému 

prejavu, z čoho pramenili sľubné 
šance a neskôr aj góly. V 55. minúte 
sa po spätnej prihrávke Vachaľa oci-
tol v dobrej pozícii Burcák, jeho stre-
la však preletela ponad Ónodyho 
bránu. O jedenásť minút neskôr si 
táto dvojica spoluprácu zopakova-
la, tentoraz už s gólovým efektom. 
Aktí vny Poľák vysunul krásnou kol-
micou za obranu Vachaľa, ten ponú-
kol loptu ako na podnose Burcákovi, 
ktorý sa v zakončení nemýlil. V 75. 
minúte sa hosti a tešili po druhýkrát. 
Šikovný Polaščík si v súboji jeden na 
jedného položil domáceho obrancu 
na zem a ten v snahe zastaviť preni-
kajúceho Stropkovčana zasiahol lop-
tu rukou. Nariadený pokutový kop 
premenil strelou po zemi Burcák. 
Ten istý hráč zavŕšil o tri minúty svoj 
prvý hetrik v drese „áčka“. Po ďal-
šom vysunutí  Poľáka bol v šestnást-
ke opäť nedovolene zastavený rých-
lonohý Polaščík a nasledoval druhý 
pokutový kop v krátkom časovom 

rozmedzí. Smer Burcákovej 
strely z bieleho bodu síce do-
máci brankár opäť vysti hol, aj 
napriek tomu však lopta pre-
kĺzla za jeho chrbát po tretí krát. 
V závere mužstvo vedené tré-
nerom Jozefom Lehocký hru 
kontrolovalo a prvé víťazstvo 
z vonku už z rúk nepusti lo. Po 
uplynutí  polovice súťaže sa tak 
opäť prebojovalo na postupovú 
pozíciu a na vedúcu prešovskú 
rezervu stráca jediný bod.

Zostava: Hažer - Dolutovský, 
Staško, Pavlík, Bochin, Vachaľ, 

Tabuľka
1. Prešov B 15 9 2 4 24:9 29
2. Stropkov  15 9 1 5 29:16 28
3. Haniska  14 8 3 3 30:13 27
4. Snina  15 8 3 4 21:16 27
5. Lipany  15 8 1 6 15:13 25
6. Humenné  15 8 1 6 21:20 25
7. Giraltovce  15 8 1 6 11:13 25
8. Sp. N. Ves  15 7 1 7 22:18 22
9. V. Tatry  15 6 4 5 24:20 22
10. V. Revišti a  15 7 1 7 17:26 22
11. Plavnica  15 5 4 6 19:18 19
12. V. Opátske  14 5 2 7 21:21 17
13. Vranov  14 5 2 7 12:18 17
14. Bard. N. Ves  15 5 2 8 16:29 17
15. Michalovce B 14 2 2 10 13:30 8
16. Sabinov  15 1 4 10 12:27 7

Veľké Revištia – Stropkov 0:3 (0:0)

V. liga

1. Stakčín 13 11 0 2 32:14 33
2. Vyšný Mirošov 13 7 4 2 34:15 25
3. FK Humenné 13 7 2 4 26:20 23
4. Hanušovce n/T 13 7 2 4 21:19 23
5. Nižný Hrušov 12 6 3 3 25:15 21
6. Soľ 13 6 3 4 24:14 21
7. Kochanovce 13 6 3 4 23:22 21
8. Čierne n/T 13 6 1 6 23:19 19
9. Breznica 13 5 2 6 19:13 17
10. Kamenica n/C 13 5 2 6 16:21 17
11. Bystré 13 3 5 5 14:22 14
12. Udavské 12 4 0 8 13:30 12
13. Sedliská 13 2 3 8 16:28 9
14. Sačurov 13 0 0 13 9:43 0

Tabuľka

Breznica – Soľ 2:1 (1:0)
Vo vyrovnanom stretnutí  sa 

od začiatku striedali príležitosti  na 
oboch stranách. Domáci síce mali 
mierne navrch, ale hosti a hrozili 
hlavne z brejkov. Úvodný gól za-
znamenal zo štandardnej situácii 
Melník. Po zmene strán mali domá-
ci početnú výhodu po vylúčení 
hosťujúceho hráča. Soľ však 
nepoľavila a obrana domácich 
musela byť v pohotovosti . Na 
druhej strane mali sľubné šan-
ce Melník i P. Zakovič. Hosťom 
sa však napokon predsa len 
podarilo vyrovnať po zaváha-
ní Gonosa. Tri body však ostali 
doma, keď víťazný gól Breznice 
zaznamenal aktí vny P. Zakovič. 
Oporou zadných radov bol pri 

Sekretariát:
- Oznamuje FK 

OOFZ Svidník, že 
výsledky, tabuľky, 
úradné správy, ŽK, 
ČK, strelci gólov, 
rozpis zápasov a 
tlačiva OOFZ nájdu 

na stránke: www.svidnik.obfz.futbalo-
vekluby.sk a na www.futbalnet.sk 

ŠTK OOFZ:
1. Schvaľuje víkendové výsledky 

stretnutí  OOFZ
2. Kontumuje: - stretnuti e 12. kola - 

I. triedy dospelí – Sitníky - Mesti sko 3:0 
kont., výsledok na HP 7:1 ostáva v plat-
nosti  – pokles hráčov hostí  pod 7, prípad 
odstupuje DK

3. Kontumuje: - stretnuti e 12.kola 
- I. triedy dospelí Kalnište – Lomné 3:0 

Úradná správa č. 16 zo dňa 30. októbra 2014
– hosti a na stretnuti e nenastúpili, prí-
pad odstupuje DK

4. Schvaľuje zmenu termínu stret-
nuti a 14. kola I. triedy dospelí Chotča – 
Stročín z 9.11.2014 na 8.11.2014(sobo-
ta) o 13.30 hod. – vzájomná dohoda

DK OOFZ:
1. Trestá FO Mesti sko poriadkovou 

pokutou 25,- Eur za odstúpenie zo stret-
nuti a 12. kola I. triedy dospelých Sitníky 
- Mesti sko podľa čl. 64/1a,4 DP s pou-
kazom na čl. 14/e Rozpisu súťaže OOFZ, 
poplatok 10,- Eur

2. Trestá FO Lomné poriadkovou po-
kutou 50,- Eur za nenastúpenie na stret-
nuti e 12. kola I. triedy dospelých Kalnište 
- Lomné podľa čl. 64/1a,4 DP s poukazom 
na čl. 26/a Rozpisu súťaže OOFZ, popla-
tok 10,- Eur

3. Trestá hráča FO Mesti sko – Rudolf 

Juhás - 1055013- zastavením činnos-
ti  na 1 stretnuti e nepodmienečne od 
30.10.2014, podľa čl.37/3 DP, poplatok 
10,- Eur

4. Vyhovela žiadosti  hráča FO 
Mesti sko – Róbert Sadiv -1055412- 
o upustenie od výkonu zvyšku DO 
a mení na podmienečne DO na 1 mesiac 
so skúšobnou dobou od 30.10.2014 do 
26.4.2015, poplatok 10,- Eur

Proti  rozhodnuti am disciplinárnej 
komisie je možné sa odvolať do 7 dní od 
ich zverejnenia.

KR a DZ OOFZ:
Obsadenie R a DZ:
I. trieda dospelí - 14.kolo – 

9.11.2014 o 13.30 hod.:
Kalnište – Lúčka (Dovičák, Miňo, 

OOFZ, Lipinský)
Lomné – Kuková (Cupák, Škurla ml., 

OOFZ, OOFZ)
Tisinec - Miňovce (Špak, Brendza, 

OOFZ, Palička)
Duplín – Sitníky (Hubáč, Kaščák, 

OOFZ, Burcák)
Hrabovčík - Rovné (Vateha, 

OOFZ,OOFZ, Feč)
Mesti sko – Havaj (Suchanič, OOFZ, 

OOFZ, Fiľarský)
Chotča - Stročín (Kočiš, Novický, 

OOFZ, Holub) hrá sa 8.11.2014 o 13.30 
hod.

Úradná správa OOFZ uverejnená 
v okresných týždenníkoch má informa-
tí vny charakter a nemusí obsahovať 
všetky informácie. Kompletná a záväzná 
je Úradná správa OOFZ zverejňovaná na 
stránke: www.svidnik.obfz.futbaloveklu-
by.sk

OOFZ Svidník

Mládežnícky futbal
Starší dorast 

V stredajšej predo-
hrávke sa stropkovským 
dorastencom darilo do 

59. minúty, kedy vyhrávali už 5:1. 
Hosti a z Popradu sa však nevzdáva-
li, v 60. min. znížili na 5:2 a minútu 
pred koncom stretnuti a sa im poda-
rilo vyrovnať na konečných 5:5. 

Stropkov – Poprad 5:5 (4:1)
Góly: Pundžák 4, Jaselský
Zostava: Mulík - Polaščík, Tyč 

(46. Jaselský), Demjan, Karsa (66. 
Jurečko), Zápotocký, Lipák, Pundžák, 
Belina, Safk o, Tabiš

Mladší dorast
Stropkov – Poprad 0:3 (0:1)
ŽK: Gajdoš
Zostava: Strnad - Haško, 

Pastorek, Farkaš, Petrik, Feč, 
Berežný, Lipak, Demjan (55. Vaňko), 
Gajdoš, Vaško 

Starší žiaci
Medzilaborce - Stropkov A

1:3 (0:1)
Góly: Moskaľ, Preksta, Veselý
Zostava: Šmajda - Gombár, 

Veselý, Fečo, Novotňak, Bochmač, 
Gonos, Moskaľ, Preksta, Ličko, 
Ceperko. Striedali: Petráš, Jakubčo, 
Potoma
Stropkov B – Kračúnovce 0:4 (0:1)

Zostava: Rusinko - Kollarik, 
Čabala, Bedruň, Mačuga, Jaselský, 
Slivka, Dzurjanin, Jakubov, Šujeta, 
Hažer. Striedali: Liška, Hricko

-np-

Poľák, Petrišin, Demčo, Polaščík (86. 
Čabala), Burcák

-eb-
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Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

8.11. MUDr.Girašek Ľubomír Stropkov - Letná 1946 054/ 742 4197
9.11. MUDr.Girašek Ľubomír Stropkov - Letná 1946 054/ 742 4197
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Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

45. 2014 ————— ————— ————— ————— ————— 3.11. - 9.11. —————
46. 2014 10.11.- 16.11. ————— ————— ————— ————— ————— —————
47. 2014 ————— ————— ————— ————— 17.11.- 23.11. ————— —————
48. 2014 ————— ————— 24.11. - 30.11. ————— ————— ————— —————
49. 2014 ————— ————— ————— 1.12.- 7.12. ————— ————— —————
50. 2014 ————— 8.12- 14.12. ————— ————— ————— ————— —————
51. 2014 ————— ————— 15.12.- 21.12. ————— ————— ————— —————
52. 2014 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 22.12. - 28.12.

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Ó, Mária, Matka Božia, nikdy počuť nebolo, žeby bolo tvoje srdce 
kajúcnika zavrhlo. /:Božiu milosť vyprosuješ, za nás všetkých oroduješ, 

ó, Mária, buď vždy s nami so svojimi dietkami.:/
9. novembra 2014 

sa uskutoční púť na pútnické miesto 

Litmanová.
 Odchod autobusu bude o 5.30 hod. 

pri III. ZŠ a gymnáziu v Stropkove.
Poplatok 7,- €.

Nie je potrebné sa niekde prihlásiť, stačí, ak prídeš. 
Program púte je na www-stránke: www.horazvir.sk

Smer autobusu: Stropkov – Tisinec – Duplín –Stročín – Svidník - Vyšný 
Orlík /možnosť nastúpiť na autobusových zastávkach v smere púte/

Mária, Matka Božia, skry nás pod svoj plášť. 
Púť organizujú gréckokatolícki veriaci zo Stropkova.

Žiadosť o pomoc
Stropkovský zoo park prosí ľudí, ktorí majú v jesenných mesiacoch na-

hrabané suché lísti e, aby ho doviezli do nášho zariadenia, v prípade väč-
šieho množstva si ho odvezieme sami. Využite túto možnosť, lebo spaľo-
vanie lísti a alebo jeho vyhadzovanie medzi komunálny odpad je zakázané. 
Kontakt: 742 3585. Ďakujeme.

Maturanti pozor!!!
Redakcia Stropkovského Spektra vyhlasuje ôsmy ročník súťaže o naj-

krajší maturitný pozdrav. Môžu sa do nej zapojiť všetky maturitné a kon-
čiace ročníky stredných škôl v meste. Hodnoti ť sa bude grafi cké a textové 
spracovanie, ale aj nápaditosť a originalita. O víťazovi súťaže rozhodne 
porota zložená z členov a spolupracovníkov redakcie. Podobne, ako v pre-
došlom, aj v tomto roku spustí me internetové hlasovanie, ktoré bude mať 
poradný hlas. Maturitné pozdravy môžete do redakcie doručiť buď osob-
ne, alebo poštou do konca roka 2014. Víťazná trieda bude odmenená zau-
jímavými vecnými cenami.

Primátor mesta Stropkov vyhlasuje 
vykonanie celomestskej deratizácie

v dňoch od 27. 10. 2014 do 30. 11. 2014
Derati zácia sa bude vykonávať v budovách vo vlastníctve mesta za účelom 

eliminácie výskytu živočíšnych škodcov (hlodavce, najmä potkany). V tejto sú-
vislosti  zároveň upozorňuje fyzické osoby – podnikateľov a právnické osoby, 
že podľa ustanovenia § 52 ods. 1 písm. j) zákona č. 355/2007 Z.z. o ochrane, 
podpore a rozvoji verejného zdravia sú povinné zabezpečiť na zamedzenie 
vzniku, šírenia a na obmedzenie výskytu prenosných ochorení dezinfekciu 
a reguláciu živočíšnych škodcov. V zmysle ustanovenia § 10 ods. 1 písm. b) 
zákona NR SR č. 152/1995 Z.z. o potravinách je ten, kto skladuje potraviny 
a zložky na ich výrobu, povinný zabezpečiť čistotu skladovacích priestorov 
a manipulačného zariadenia a vykonávanie dezinfekcie a derati zácie podľa 
všeobecne záväzných právnych predpisov. V záujme vyššej účinnosti  derati -
zácie vyzýva všetky dotknuté organizácie na vykonanie derati zácie v ohláse-
nom termíne.   MUDr. Peter Obrimčák, primátor mesta

Pozvánka na Stropkovský Metodov Memoriál
Mesto Stropkov, Redemptoristi , kláštor Stropkov Chrámový zbor sv. 

Cyrila a Metoda Pri chráme a kláštore redemptoristov v Stropkove Vás sr-
dečne pozývajú na XIII. Stropkovský Metodov Memoriál, ktorý sa uskutoč-
ní v nedeľu 9. novembra 2014 o 15.00 hod. v chráme sv. Cyrila a Metoda 
v Stropkove.

V programe účinkujú: Spevácky zbor sv. Cyrila a Metoda pri chráme 
a kláštore redemptoristov v Stropkove, Spevácky zbor mesta Humenné, 
Spevácky zbor Chrysostomos pri gréckokatolíckom chráme z Vranova nad 
Topľou, Komorný spevácky zbor Chorus Minor pri Základnej umeleckej 
škole v Levoči.

Pozvánka
Výbor Denného centra seniorov pri MsÚ Stropkov pozýva všetkých svo-

jich členov na posedenie Úcty k starším, ktoré sa uskutoční dňa 8. 11. 2014 
so začiatkom o 16.00 hod. v priestoroch Denného centra seniorov na 
Hlavnej č. 1652/57 v Stropkove.  Výbor denného centra v Stropkove

Oznam o prechodnej zmene adresy
Mesto Stropkov Vám oznamuje, že v týchto dňoch sa začala rekon-

štrukcia budovy kultúrneho strediska. Odbor školstva a kultúry a Školský 
úrad budú mať od 3. 11. 2014 svoje dočasné sídlo v budove bývalého ABC 
CVČ v Stropkove. Pri zasielaní obyčajnej pošty je možné použiť adresu: 
Mesto Stropkov, Hlavná  38/2, 091 01 Stropkov. Telefónne číslo 054/742 
20 83.  Pracovná doba zostáva nezmenená: pondelok - piatok od 7.30 do 
15.45 hod.

Karmel oslavuje 35 rokov
Miešaný spevácky zbor Karmel, Rímskokatolícky farský úrad a Mesto 

Stropkov pozývajú na Jubilejný koncert pri príležitosti  35. výročia založe-
nia speváckeho zboru Karmel Stropkov. 

Koncert sa uskutoční 7. novembra o 17.00 hod. v Sanktuáriu 
v Stropkove.


